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E lk é s z ü li  a
Megbízható helyről nyert értesülésünk szerint elké

szült a tejforgalonr szabályozására vonatkozó törvényja
vaslat. Mayer János földmivelésügyi miniszter a na
pokban még a gazdasági érdekképviseleti szervek vélemé
nyét hallgatja meg a törvényjavaslatra vonatkozólag, az
után azt rövidesen a törvényhozás elé terjeszti, amely elő
reláthatólag sürgősen letárgyalja, mert az állattenyésztés, 
tejtermelés érdekei megkövetelik, hogy a tejháboru befe
jezést nyerjen. Maholnap vége van a télnek, kizöldülnek a 
rétek, legelők, a télen az istállóban tartott szarvasmarhák 
friss táplálékhoz jutnak, a tejhozam megnagyobbodik, 
gondoskodni kell tehát annak értékesítéséről úgy, hogy 
sem a gazda, sem pedig a fogyasztó ne fizessen rá a tejre.

tGjíörvény.
Ma ugyanis mind a kettő ráfizet. A tejtermelésböf-2a3Í>'' 
mazó hasznot nagyrészt egynéhány kartelben álló nagy- 
vállalat élvezi, mert hiszen különösen a várostól távol 
fekvő községek, tanyák termelői a legtöbb helyen alig 
kapnak 8—10 fillért a tej literjéért, viszont a városi fo
gyasztó közönség ma sem kap egy liter tejet olcsóbban
32—40 fillérnél.

Mindenki joggal kérdezheti, hogy hova tűnik el a ter
melői és fogyasztói ár közötti nagy különbség? Tudjuk 
nagyon jól, hogy amíg a tej akár kannákban, akár palac- 
kozottan a fogyasztási piacokra kerül, a kezelés és a szál
lítás bizonyos költséget felemészt, de ha meggondoljuk, 
hogy a tej szállítási és a tej egészségügyi szempontból
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való gondos átszürésének és egyöntetüsitésének a költ
sége literenként alig tesz ki 4—5 fillért, még sem volna 
szabad Magyarországon drága tejet inni.

Tudjuk azt is jól, hogy ha a tej nem nyers állapot
ban, hanem feldolgozottan, mint tejszín, túró, vaj, sajt 
kerül forgalomba, még drágább. A tej feldolgozásából is 
csak a nagyvállalatok húznak hasznot, a fogyasztó és a 
termelő mindig károsodik, vagy mondjuk helyesebben, 
nem kapja meg a termeléssel járó munka ellenértékét, a 
fogyasztó viszont, aki rá van szorulva a tejre és minden 
egyéb tejtermékre, elkeseredetten kívánja vissza a béke
beli viszonyokat, amikor a kereset is több volt s ennek 
ellenére a tej és minden tejtermék árát a városban is el
viselhettük, pedig nem volt akkora tejbőség, mint amilyen 
ma van.

A tejforgalmat szabályozó uj törvénnyel a földmive- 
lésügyi miniszter célja tehát az lesz, hogy az úgynevezett 
közvetítői haszon jelentékeny része szétosztódjék a ter
melő és a fogyasztó között, vagyis a gazdák a jövőben 
méltányos árat kapjanak a tejért, a fogyasztó viszont a 
mainál olcsóbban juthasson hozzá a tejhez és minden 
egyéb tejtermékhez.

Máris akadtak azonban egyesek, akik a kereskedelmi 
szabadság hangzatos jelszava alatt kárhoztatják, hogy a 
kormány a törvényhozás erejével akar rendet csinálni a 
tejkérdésben. Az ilyeneknek mindössze annyit válaszo
lunk, hogy más dolog a kereskedelmi szabadság és más a 
kereskedelmi szabadosság. Ha van törvény arra, hogy 
kölcsönt nem szabad uzsorakamatra kiadni, ha a megszo
rult adóst — i'yen van ma legtöbb — törvény védelmezi, 
kell, hogy legyen egy olyan törvény is, amelyik a megszo
rult termelő védelmére siet. Szarvasmarhatenyésztésünket 
óriási anyagi áldozatokkal fejlesztettük és tettük magas 
színvonalúvá. Ma már mindenütt bőven tejelő tehenek 
vannak, de a tehenészeteknek nyugateurópai színvonalra 
való emelése csak akkor járhat haszonnal, ha a tejterme
lés kifizető. Amikor tehát az állam beleavatkozik a  tej
forgalomba, tulajdonkép az ország lakosságának 70 szá
zalékát alkotó falusi földmivelők érdekeit védi, de egyút
tal védelmére kel a másik 30 százaléknak is, a városi fo
gyasztóknak. Ez a száz százalékos érdekvédelem teszi in
dokolttá a legközelebb megvalósuló uj törvényt. Ilyen ma
gasabb szempontoknál nem szabad a kereskedelmi szabad
ság elvét hangoztatni. Joga van mindenkinek egy arany
gyűrűt, vagy más dísztárgyat tetszés szerinti áron el
adni, de ahhoz nincs joga senkinek, hogy a néptáplálkozás 
legfontosabb anyagát, a tejet, indokolatlan nagy hasznok 
szerzésére használja fel. (Cs.)

M ájusban m eg a la k u l a  N em zetk özi 
M ező g a zd a sá g i H ite lin tézet.

A Nemzetközi Mezőgazdasági Bizottság most fejezte 
be tárgyalásait Genfben. Magyar részről Schandl Károly 
dr. nv. államtitkár, az OKH alelnök-vezérigazgatója vett 
részt a tárgyalásokon. A tanácskozások eredményeképpen 
kész tervet dolgoztak ki a Nemzetközi Mezőgazdasági Hi
telintézet felállítására. A hitelintézet alaptőkéjét nyilvános 
jegyzés alapján hozzák össze, mig az államok szavatolnak 
érte. Alapszabályai elkészültek úgy, hogy a Nemzetek Szö
vetsége még májusban kimondhatja az intézet felállítá
sát. A nyáron megkezdi működését s ősszel már kibocsá
tásra kerülnek középlejáratú kötvényei. Ennek alapján az 
uj nemzetközi agrárbank még az idén megindíthatja az 
olcsóbb, középlejáratú kölcsönök nyújtását az egyes közép
es keleteurópai országok mezőgazdaságai részére. Ma
gyarország nagyon előnyös megítélésben részesült s így a 
magyar gazdák méltán számíthatnak rá, hogy egy éven 
belül a rövidle járat n olcsó hiteleken kívül, melyeket a ma
gyar hitelszövetkezetek már két éve juttatnak a gazdák
nak, többéves lejáratú olcsó kölcsönöket is kapnak világ
szerte ismert hitelszerveinken keresztül.

Több, m int e g y  m illió  em ber la k ik  
B udap esten .

A napokban kerültek nyilvánosságra a népszámlálás
nak a székesfővárosra vonatkozó előzetes eredményei, 
amelyek szerint Budapest székesfőváros belépett a milliós 
nagyvárosok sorába. A népszámlálás adatai szerint ugyan
is Budapest lakosainak száma 1,004-681. A fővárosnak a 
milliós nagyvárosok sorába való belépésével a magyarság 
régi reménysége vált valóra.

Budapest népességének halálozási tatisztikája a foly
tonosan fejlődő egészségügyi viszonyok következtében 
csökkenő irányzatot mutat, azonban a születések száma 
újabban alacsonyabb, mint a halálozásoké s igy a főváros 
lakossága nem a természetes szaporodás, hanem a be
vándorlás utján érte el a milliós lélekszámot. A rohamo
san fejlődő főváros az elmúlt tiz év alatt mintegy 76.000 
vidéki embert vonzott magához, ami százalékban kifejezve
8.1 százalékos emelkedést jelent. A főváros szaporodásá
nak nagyobbik része az 1925—1930-ig terjedő időben tör
tént. A magyar főváros növekedésében a törhetetlen ma
gyar erő mutatkozik, mert például Becs városa, amely 
szintén elveszítette országtestének kétharmadát, a leg
utóbbi évtizedben nemhogy semmit sem növekedett, ha
nem lélekszáma erősen visszaesett a békebeli lélekszám 
alá.

T í s z a v i d é k i - k o n g r e s  s z u s  
v o l t  S z o l n o k o n .

A szolnoki kereskedelmi tá rsu la t és az országos m agyar 
ken-skedelmi egyesülés feb ruár hó 8-án Szolnokon ta r to tta  az 
első tisztm u nt i-kongrcsszüst. a kongresszuson az ország külön- 
im»ző ker«-sk<*<lebni és mezőgazdasági érdekképviseletei is meg
jelentek. A korm ány nevében Klebelsberg Kuné gróf vallás- cs 
közoktatásügyi m iniszter vett részt a kongresszuson, ahol meg
jelent Alexander Im re alispán. Kenéz Béla, Szolnok ország- 
gyűlési képviselője. Kerekes Sándor jMilgárinester, Borbély 
György felsőházi tag  és még sokan a Tiszavidék gazdasági és 
társadalm i kiválóságai közül.

A kongresszus a szolnoki városháza diszterniélwn za jlo tt le 
s a gyűlést Kádár Gyula, a szolnoki Kereskedelmi társu la t 
elnöke nyito tta  meg. M egnyitás u tán  m egválasztották a  kon
gresszus vezetőségét; elnök Scsztina- Jenő felsőházi tag  lett. 
aki hosszabb beszédlien körvonalozta a kongresszus feladatát. 
R ám utatott a r ra , hogy « Tiszaritlék a legutóbbi évtizedek alatt 
ti. m ostohagyerm ek szerepét tö ltö tte be tíz ország többi részeivel 
szemben. A Tisza forgalm i szempontokl>é>l jóform án alig jöhet 
szám ításba s hajózása még most is azon a szinten van, am elyre 
valam ikor Széchenyi em elte és nem haladott semmit sem a  fo r
galma. A Tiszavidéknek h idakra volna szüksége, a partokat ki 
kellene épiteni, a folyó m edrét kotorni, továbbá kikötőt, á trakodó 
helyeket kellene létesíteni a Tisza mentén, hogy a  vidék világ
hírű terméke, a tiszavidéki búza, megtalálja jó értékesítésének  
útjá t. Az eLnök ezután felkérte  Klebelsbt rg Kunó gróf minisz 
tért. hogy az Alföld irá n t é rze tt lelkes szeretetével karolja fel 
a Tisza vidék életlwvágó kérdését.

Kerekes Sándor polgárm ester üdvözlő szavai u tán  Klebels- 
berg Kunó gróf kultuszm iniszter állott fel szólásra, aki m int 
Szegül város képviselője és a szegedi delegáció tag ja  hosszabb 
la-szédet mondott a  Tiszavidék naggyá fejlesztésének ú tjáró l. 
A m iniszter ism ertette M ayer Ján o s földmivelésügyi m iniszter 
naggsztibásu vízügyi programom já t, am ely hatalm as lépésekkel 
rali hivatva előrevinni az elhagyatott T iszavidék életét.

A m iniszter beszéde u tán  a (kereskedelmi kam arák  k ikül
döttei szólaltak fel és rám u ta tta k  a Tiszavidék égető kérdé
seire, a tisza i hajózáf kiépítésének fontosságára^ a vasú ti és 
hajózási forgalom összekapesolására, a polgárái és algyői hidak  
építésére, a megépítendő csatornarendszerre, a jóminőségü 
búzák m árkázására  és egyéb nagy fontosságú kérdésekre.

A kongresszus Scsztina  Jenő  felsőházi tag  zárószavaival 
ért véget. A kongresszus befejezése u tán  a Tisza-szál lóban több 
száz terítékes közebéd volt, amelyen a megjelent előkelőségek 
kíséretével Klebelsberg Kunó gróf kultuszm iniszter is résztvett.
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Az iparfejlesztési törvényjavaslat az E gységespárf 
értekezletén.

Az Egységespárt február hó 12-én, csütörtökön este 
éi tekezletet tartott és azon az iparfejlesztési törvényjo.- 
raslntot tárgyalta. Görgey Sándor előadó részletesen is
mertette a javaslatot. A javaslat kimondja, hogy ha a ter
melés valamely iparágban a fogyasztás 70 százalékát ki
elégíti, vagy pedig az uj vállalat létesítése következtében 
a termelés előreláthatólag fedezni fogja a szükségletet, 
ilyen esetekben csak az Országos Ipartanács meghallga
tása után lehet kedvezményeket megadni. Az adományoz
ható állami kedvezmények nagyban és egészben azonosak 
a jelenlegiekkel, de az útadó alól a jövőben nem adnak fel
mentést. A törvényjavaslat mindenütt kiemeli, hogy a kis
ipar érdekeire mindenütt különös tekintettel kell lenni, 
a kisipar megfelelő támogatásban részesítendő az Iparosok 
Országos Központi Szövetkezetének a közreműködésével. A 
közszállitási szabályzatot a javaslat szigorítja.

A vita során elsőnek Erdélyi Aladár szólt hozzá a tör
vényjavaslathoz. Kérte a kereskedelemügyi miniszter meg
nyugtató kijelentéseit az irányban, hogy a kisiparosok 
megfelelő alacsony kamat mellett juthatnak majd az 
IOKSz utján támogatáshoz. Ezután hangoztatta, hogy 
olcsó energiát kell biztosítani a kisiparosoknak és a kis
iparosképzés dolgába is erős kézzel bele kell nyúlni.'

ö rffy  Imre nyomatékosan hangsúlyozta, hogy igen 
nagy jelentősége volna az ipartestületek székhazait ter
helő adósságok konvertálásának.

Gáspárdy Elemér szerint szükség volna arra, hogy a 
szubvencionált iparvállalatoknak vezetőit bizonyos mérté
kig megkötnék, mert egyes vállalatok vezetői olyan magas 
jövedelmeket élveznek, hogy ezek a jövedelmek nincsenek 
arányban a vállalat nagyságával.

Búd János kereskedelmi miniszter a felszólalásokra 
adott válaszában utalt arra, hogy többen foglalkoztak a 
vállalatok vezetőinek nagy jövedelmeivel, ezt a kérdést

azonban bizonyos óvatossággal kell kezelni, mert tulajdon
keppen nem is lehet pontosan megszabni azt a határt, hogy 
hol kezdődik a nagy jövedelem. Gondoskodni kell oly in
tézmény létesítéséről, amely állandóan figyelemmel kiséri 
a vállalatokat, jótanácsokat ad, revíziót tárt, stb. Maguk 
az iparosok is helyeslik ezt az elgondolást. Ezzel kapcso
latban az iparfelügyelet kérdését is meg akarja refor
málni. A kisipari kérdéssel kapcsolatosan bejelenti, hogy 
az iparfejlesztési javaslatban csak azokat a kérdéseket ol
dotta meg,, amelyek a legsürgősebbek. Van azonban sok 
más probléma is, amely nem oldható meg olyan gyorsan. 
Itt van elsősorban a kisipari hitel ügye. Felfogása szerint 
hitelintézettel sokkal többet segítünk a kisiparosokon, 
mint mindenféle más támogatással. A hitel terén most 
könnyítést kíván életbeléptetni, a szigorú kikötéseket pe
dig enyhíteni fogja. A legnehezebb probléma az ipartes
tületi székház kérdése. A kormány mindamellett foglalko
zik e kérdés megoldásával is. A közszállitások tekintetében 
az iparfejlesztési törvényben foglalt intézkedéseket alap- 
vetőeknek tartja. A közszállitási szabályzatot is meg 
akarja reformálni, ez bizonyára nagy megnyugvást fog 
kelteni az egész vonalon. Az ipartestületi probléma is re
formra szorul. Ma az ipartestületeknek csak látszatjogaik 
vannak, nincs, aki irányítsa ezeket a testületeket és ezért 
a kormány egy ipartestületi reformmal kíván jönni. En
nek kapcsán kívánja megoldani a kisiparosok érdekképvi
seleti szervét is. Ami végül a közüzemeket illeti, e tekin
tetben a kormány e törvényjavaslatba foglalt szakasznak 
érvényt kíván szerezni. Azokat az üzemeket, amelyekre 
nincs szükség, e szakasz alapján meg lehet szüntetni, vi
szont át lehet alakítani azokat is, amelyek a köz érdekeit 
szolgálják.

A párt tagjai egyhangúlag elfogadták a javaslatot és 
ezzel az értekezlet véget ért.

„V igy ázn u n k k e ll, Qogy m e g ő rizzü k  
ffiggadiságunkat, a z  orszá g o t a v á lsá g b ó l  

k i  aka rju k vészelni!"
A budapesti Vigadó nagytermében, február hó 15-én, 

vasárnap seregszemlét tartott a magyar föld népe. Az or
szág fővárosába jöttek, hogy higgadt, nyugodt tárgyalás
sal kifejezésre juttassák a földmivesnép nagy bajait. A fé
nyes, parkettás termekben és karzatokon nem a megszo
kott tömeg foglalt helyet, hanem derék, becsületes nézésű 
magyarok, akik türelemmel várták a nagygyűlés megkez
dését. A föld fájdalmát, a magyar barázdák lelkét hozta 
fel a falu népe a Vigadó fényes csarnokába.

És ezt a nagy sereget az a mezőgazdasági válság in
dította útnak, amely ma Európa, sőt talán a világ minden 
állama után a trianoni csonkahazát is odaállította a 
megpróbáltatás kálváriás útjaira. Mert minden igyekezete 
mellett lassanként odajutott a magyar mezőgazdaság, 
hogy nincs ára a terménynek és a föld népe leszegénye
dett.

Ünnepélyes csöndben várták a vidék követei, hogy 
hitet, bizalmat, reményt vigyenek ki a magyar behavazott 
falvakba. Valami uj hit csodálatos ereje szökkent a ma
gasba, amely a maga józan, becsületes földmives leikével 
azonban féltő gonddal vigyáz a nemzet ujraépülő templo
mára.

Csodavárók lettünk. Ez azonban nem zárja ki, mint 
a szónokok is elmondották, hogy ne vigyázzunk higgadt
ságunkra. Sőt mi több, ha az országot meg akarjuk gyó
gyítani és a válságokból kivezetni, mindig a legnagyobb

higgadtságra van szükségünk. Mert a mai súlyos időben, 
amikor a nemzeti lélek taplója azonnal tüzet fog, féltő 
gonddal kell őrködnünk minden meglévőért, amit a haza 
érdekében szentnek tartunk.

A tömeg megmozdulása az erő jele, de csak akkor, ha 
a célkitüző és irányitó hatalom meg is üli tudásával, rá
termettségével és vasakaratával a népiélek paripáját. 
Mert máskép a legszebb alkotás, a legnagyobb nekilendü
lés, a dübörgő tömeg erőfeszitő ereje, elragadja a vezetőt 
és szétforgácsolódva elerőtlenedik.

él n a g y g y ű lé s.
\  Független, Kisgazdapárt alakuló nagygyűlését S zíj  Báll-nr 

országos elnök nyito tta  meg, aki hazafias beszéd kenetében rá 
m utato tt a rra . hogy „az ujjászervezkedö kisgazdapárt nem 
törekszik korm ánybuktatásra, de befolyást akar szerezni és 
gyakorolni az ország korm ányzására. Kein akarnak senkit 
ki-szorit-ani, csak a maguk helyét kérik. Ebben nincs sem m i 
veszedelem más társadalm i rétegekre nézve sem. m ert a politi
kai élet tisztasága és nívója csak növekedne általa. .1 tisztán  
jó magyar szándék az uj párt programmjaé*

Kérjen m indenütt H A I D E K K E R  -  fé le

„BAROM FI — fo n a to t
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A nagyhatású  megnyitó u tán  Gnal Gaszton ta r to tta  meg 
beszédét.

— Válságok idejét éljük — mondotta többek között. — 
Nemcsak gazdasági, hanem m ás válságok is  vannak. A gazdasáyi 
válxá'j m iatt M agyarországon a földbirtokos nem lá tja  m unká
ján ak  semmi ellenértékét: nem a jövedelméből él. hanem a 
vagyonát pusziit ja . még akkor is. am ikor adókötelezettségének 
kell eleget tennie. A földbirtok, amely kataszteri tiszta jövedel
mének alap ján  kénytelen adózni, az egyetlen, am ely az adózd* 
alól Mhanem tud kibújni. A földbirtokkal együtt pusztul az ipar 
és .1 kereskedelem, együtt vész el vele az orvos, az ügyvéd, a 
bíró, a tisztviselő. Vele pusztul és válságban van még az a fog 
lal-kozási ág is. amely m ostanáig a korm ány dédelgetett ked
vence volt : a yydripar. Válságban van m aga az  á llam háztartás, 
m ert am int megrendülnek az adófizetők, megrendül az állam  
fenn tartásának  egyedüli alapja is. Felduzzasztott költségvetés, 
túlm éretezett bürokrácia olyan gondokat okoznak az állam nak, 
amelyekkel nem tudom, hogy fog megbirkózni. Nagyon súlyos 
a hitelválság is. amely elhibázott hitelpolitikánk folyománya. 
Ha a francia tőkés meg tud elégedni 2—4, i svájci tőkés l —3 
százalékkal, mi jogon szám it a magyar tőkó* II)— Ili százalékon 
kam atra .'

— Valamennyinél szomorúbb és átfogóbb az erkölcsi válság, 
amelyet a magyar közélet szem pontjából a legveszedelmesebb
nek tartok, mert am ely országnak az er lo icn  sorvad, ahol a 
tiszta  erkötenbe re lett bizalom rendül, o tt baj r a i . I>e engedjék 
meg, hogy azzal a felelősségérzettel. amellyel nem csak önmagam 
nak, hanem  hazám nak és népemnek is tartozón:, figyelmeztessek 
arra , hogy m intán ezt a nyomorult országot a válságok egész 
sorozata rázza meg. am ikor az állam  minden eresztékében 
recseg és lieteg, a józan magyar népnek minden lépését meg kell 
gondolnia, hogy a válságot még mélyebbé, még pusztitőbbá, ne 
tegye. Kétszeresen kell vigyáznunk magunkra, hogy m egőrizzük  
nyugalm unkat és higgadtságunka.t. nehogy még a m eglevőt in 
elpusztítsuk. hanem hogy az országot meggyógyítsuk.

Gaal Gaszton nagy éljenzéssel fogadott beszéde után a vidéki 
kiküldöttek emelkedtek szólásra, m ajd Kartolf M árton alelnök 
szavaival és a Kossuth-inótával véget ért a m agyar független 
kisgazdák fővár«>si seregszendéje.

*
Amikor a gyűlésről eltávoztunk, még a fülünkls* csengett a 

vezérszónok ragyogó gondolata : rigyáznunk kell. hogy meg
őrizzük higgadtnapunkat, ha az omzágot a vál*áyból ki akarjuk  
r e z e i ui én m eyyyóyyitan i!

Fgy ópeztük. hogy nagyon, de nagyon igaza v o lt!

Egy négylábú életmentő kitüntetése.
Egy németországi doliermnnn-eb hétesztendős gazdájának életét 
m entette meg a közelmúltban. A fiúcska a la tt beszakadt a jég. 
a kutya u tánaugro’t a jeges \ isibe és addig ta r to tta  gazdáját a 
'•íz színe fölött, am ig segítség érkezett. A német állatvédő egye
sület pompás nyakörvvel tü n te tte  ki a kutyát, melyen ez a fel
írás  á ll: . .A z  é le tm e n tő n e k " .  Képünk a doberm annt és ifjú  

gazdáját ábráz«>1 ja .

A p á p a  s z ó z a t a  a  r á d ió b a n .
Különös ünnepe volt február 12-én, délután a világ 

minden rádióhallgatójának, amikor is fél öt óra tájban XI. 
Pilis pápa felavatta a Vatikán város uj rádióállomását és 
ezalkalommal a világ minden népéhez beszédet intézett.

A rádióállomást a Vatikán város területén épült gyö
nyörű rádiópalotában Marconi szenátor, a világhírű olasz 
tudós, a szikratávíró feltalálója, építette P. Gianfran- 
eeschi jézustársasági tudós közreműködésével.

XI. Píus Pápa néhány perccel fél öt előtt érkezett a 
rádióállomás palotájához, ahol Marconi szenátor fogadta 
a megjelent előkelőségek élén. Őszentsége az üdvözlő be
szédek elhangzása után egy gombnyomással működésbe 
hozta a rádióleadót, majd pedig a mikrofon elé lépett s 
mintegy tizenkét perces beszédet intézett a világ népei
hez. Beszédében — mint az apostoloknak utódja — az 
egész világhoz akart szólani. Szeretné, — mondotta — ha 
atyai szavára felfigyelne mindenki az egész világon. Fi
gyeljenek még a szigetek és erdők is — mondotta a Szent- 
irás szavával — az első üzenetre, amely nem más, mint az 
angyalok szózata: Glória in excelsis Deo et in terra pax 
hominibus." Dicsőség Istennek mindenekfölött, övé legyen 
minden hódolat és békesség az embereknek mindenütt a 
világon, ahol keresik és szeretik a békét. Őszentsége elő
ször az egyház főpapjait üdvözölte, majd pedig külön-kü- 
lön szólt minden rangú és rendű emberhez. így külön 
szólt a szerzetesekhez, kiknek azt üzente, hogy az egyházi 
fegyelmet és a szerzetesi engedelmességet minden körül
mények között őrizzék meg.

A világiakhoz a következőkben szólt Pius pápa:
— Üdvözöllek benneteket Krisztus hivei. Teremjétek 

meg azokat a különleges gyümölcsöket, amelyeket a mi 
munkánk akar a ti életetekből kihozni. Szivünk széttágul 
az örömtől, amikor titeket köszöntünk az egész világon. 
Dolgozzatok együtt az egyháziakkal, mint valamikor az ős
kereszténységben ifjak és öregek, férfiak és nők egyaránt 
kivették részüket a munkából.

— Legyetek Szent Péter szavai szerint kiválasztott 
nép, királyi papság, Isten drága vérén megváltott nép. A ti 
jóságtok, hüségtek legyen mindenekfölött ismeretes. Sze- 
retetreméltósággal, igazságérzettel, hősiességgel iparkod
jatok dicséretet szerezni magatoknak, de úgy, hogy min
denekfölött a ti életeteken keresztül Isten dicsőittessék.

Külön köszöntötte azokat is, akik nincsenek az egyház 
kebelében. Mindennapi főpapi imája értük is szól Isten
hez.

— Minthogy pedig adósa vagyok mindenkinek, azért 
a kormányzókhoz, azokhoz, akik az élen állnak, — mon
dotta — szintén üzenem, hogy igazságban és szeretetben 
igyekezzenek eiöljárni. Tudják meg, hogy nincs mástól 
hatalom, csak Istentől, minden hatalom tőle van, de ezért 
be kell valamikor nekik is számolniok. Viszont, akiket az 
élet engedelmességre hivott, ne felejtsék el, hogy nem em
bereknek, hanem Istennek engedelmeskednek.

Ezután üdvözölte a szegényeket és a gazdagokat s u 
gazdagok lelkére kötötte, hogy gazdagságukat agy hasz
nálják fel, hogy az élet szenvedését enyhítsék, a szegénye
ket pedig kérte, hogy szegénységükben ne lássanak ala- 
csonyságot, hanem lássák Krisztus szenvedését és ipar
kodjanak lélekben felülkerekedni.

A munkásoknak és munkaadóknak azt üzente, hogy 
félretéve minden versengést és harcot, egymás megérté
sével a munkát és szorgalmat becsüljék. A munkaadók ne 
csak ajánlják fel az igazságos bért, hanem adják is meg, 
tudva azt, hogy a jól megértett és jól ellátott munkások
kal egyetemben nemcsak a maguk javát szolgálják, ha
nem a közjót is.

Mindenkit befogad szivében, — mondotta befejezésül 
a Szentatya — mert gondját akarja viselni az egész vi
lágnak : „Jöjjetek hozzám mindannyian, akik fáradoztok 
és terhelve vagytok és én megenyhitlek titeket" — mon
dotta befejezésül Krisztus szavaival. Ezután az egész vi
lágnak apostoli szívből jövő áldását küldte.
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F e b r u á r  h a v i  c i c l ó ~ t i i < l n r v £ i l ó k .
Szepessy M ihály ár. legutóbbi iadui

éi őa dúsából a kővetkező  részletekre hiv 
iuk fel olvasóink figyelm ét:

Legutóbb ta rto tt ism ertetésem  alkalm ával az adószabályok- 
naik különösen azokat a rendelkezéseit adtam  elő, amelyek in 
tézkednek a. nyír k ive te tt adó törlésének  lehetőségéről, ha az 
adó behajtása  az adózó anyagi romlását idézné elő. Ezenkívül 
részletesen kitértem  a rra . hogy az  adózó részére milyen teendőt 
ir elő az ide vonatkozó rendelet azon esetben, ha az adózó a 
folyó 1931-ik évben kevesebb adót tud csak fizetni, m int a múlt 
évben fizetett, m ert a jövedelm e lényegesen csökkent, vagy ha 
m ár a  m últ évi adója  is tú l m agas volt. Külön felhívtam  a 
figyelmet, a rra . hogy mindenki igyekezzék a törvényes rendel
kezésekben m egjelölt határidőig , vagyis 1931 jan u á r 31-ig tö r
vényadta jogával élni. ha a folyó évi adó já t leszáIlittatni akarja .

Mig az  elmúlt években, ha valaki csak egy nappal is el
késett, könyörtelenül e lu tas íto tták  az adófelmondási kérelmét. 
addig a folyó évben m ár a pénzügym iniszter egy igen d ie*ére t re
mélté rendelkezést adott ki az adóhatóságok részére. Ezen ren
delkezés az adókivető hatóságokat u tas ítja , hogy a január 31-iki 
határidőt elkésett adózók felm ondásai is elfogadhatók legyenek 
és a folyó évi adénnegállapitás újból történjék. Ugyanis az adó
hatóság kibocsát egy felhívást, mely szerint a rosszabb anyagi 
helyzetbe került adózó kérje  adójának újbóli m egállapitását. 
Ezen .nyolc napon bellii beérkezett felm ondást el kell fogadni 
akkor is. ha ez a felm ondás ja n u á r  31-ike utáni kerül a m. kir. 
adóhivatalhoz.

F ebruár 15-ig kellett lefizetn i a folyó évre esedékes adók 
rf/»/ negyed részét. Mivel ebben az évben feb ruár 15-ike v asár
napra esett, azért 10-án lehetett még ka nyi tment esen a negyed 
évi adót befizetni. A folyó évi adók kivetése term észetesen még 
nincs meg. te h á t az első negyedre a múlt évi kivetés alapján 
kell kiszám ítani az esedékes adót. A mai súlyos gazdasági vl 
szonyok és a nehéz értékesítési lehetőségek mellett nem cső 
dúlható, hogy valaki nem tu d ja  az esedékes adó ját kifizetni. 
\ e  várja  azonban senki, mig a végrehajtó  megjelenik. mert az 
3% költségbe kerül, hanem Írjon egy kérvényt a m. kir. adó 
hivatalhoz, amelyben feltárva a fizetési nehézségeket, kérjen 
részletfizetési kedvezm ényt. Megjegyzem, hogy a m. kir. adó 
hivatalok egy érre  terjedő részletfizetést engedélyezhetnek, a 
pénzügyigazgat óságok pedig ké t éri részletfizetést. Aki olyan 
anyagi helyzetben van. hogy bizonyos Időpontig egyáltalában 
semmit sem tud fizetni, az fizetési halasztást kérjen. A kére 
lemre 1.00 filléres bélyeget kell ragasztani és azt ajánlv  i 
postán is  el lehet küldeni. ÍTa a rész let fizetési végzési valaki 
megfellebbezi, m ert vagy e lu tasíto tták  a kérelmet, vagy olyan 
feltételek m ellett adták, ami az adózó anyagi ere ié t m eghaladia. 
a fellebbezésre 3.20 pengős bélyeget ragasszon rá és ajánlatos 
az adósságairól és a fizetett kama-tokról ean bélyegmentes bank- 
levelet kérni, vagy a költséges betegséget orvosi, bizonyítvány  
nyal igazolni. amelyekből a pénzűmű hatóság meg tud ia  í ( la 
pítani. hogy a késedelem nem az adófizetési készségének hiánya 
m iatt á llo tt elő. hanem más ra jta  kiviil álló körűimén >ek miatt 
nem tudia a ta rto zásá t pontosan megfizetni.

Felhívom a figyelmet a házadókra  is. A házadót november 
hó 1-én fizetett lw'r alap ián  egy évre kikerekitve vetik ki. vsurvb 
amig a jövedelemadónál vagy kei-esetl adónál a megidőző év, 
jövedelem alan ián  számit iák ki az adót. addig a házadénál a 
folyó évi bevétel kénezi az a dák íré t és alapját. Ha ivedig vala 
nielv üzlet vagv lakás üresen áll. épen ugv kivetik az adót a 
legutoljára fizetett bér figyelembevételével, m intha a teljes 
éniilet lw'rbe volna adva. Nagvon soUan vannak, akik nőm tud 
iák. hogy mi az eliárás az ián kive te tt adó törlésére vonatke 
zólaq. A házadó kivetéséről a fizetési meghagyást rendszerint 
február hóban m ár ki kézbesítik. Sokan azért fellebbezik meg 
a házadét, m ert az szerintii'k rosszul van kivetve, ugyanis az 
ilrpflHl álló lakás vagy üzlet után is adót követel a kincstár. 
Vzonhan a kivetés ilv esetben teljesen törvényszerű és helves. 
A házadó-törvénvnek ugyanis van eev rendelkezése. anielv 
előiria. lio*v a házfalaidonos az üresedésbe jövő lakást, amely 
nemesak kiköltözés által állhat e lő . hanem tűz. árvíz. földrey 
gés raaa lebontás által is. Írásban az üresedés meak> :desetni 
szám ított 15 nan alatt az adóhivatalhoz ielent.se be bélueatetea 
kérvényben. A kérőimet az elől túrósáénál. illetve városokban a 
városi adóhivatalnál kell ben vu Huni. ahonnan a törlési hívásiul 
a m. k ir adóhivatalhoz kerül. Ugyancsak ezt az e ljá rást kell 
követni ha a bázbér behajtha ta tlanná  válik. Amint Ultink. t“ 
h á t a kivetést ilv esetekl**n nem jogorvoslattal kell megtá 
madni. hanem a lakásaresedést adőtövlés végett be kell ielen 
leni. Aki el kési a tizenöt napi határidőt, annak  csak a bejelen

tés napjától törlik a házadét. A törvény kötelességévé teszi a 
háztulajdonosnak, vagy házkezelőnek, hogy ha az üresen álló 
lakásba vagy üzlethelyiségbe beköltöznek, azt tizenöt nap alatt 
jelentsék la*, m ert üresedés esetén az év végéig az adót tÖrllK 
és ha a helyiség újból kiadás alá kerül, az évnek hátralévő ré
szén* pótlólag előírják az adót. M iután a házadét évenként 
vetik ki. a törlés csak az év végéig terjedhet. Tehát a törlési 
kérelmet már február hónapban meg lehet ismételni, azoknak, 
akiknek házában az üzlet vagy a lakás m ár az  év elejétől ü re
sen áll.

Még egy fontos teendő hárul az adózókra feb ru á r hónap
ban. Legutóbb rám utattam  arra . hogy akiknek jövedelme4 
10.0PP jiengőn felül á llap íto tta  meg az adóhatóság, vagy akik 
tavaly csak csonki. év után lettek m egadóztatva, vagy akiknek 
múlt évi adója a fellebbezés elintézése hiányában még nem jog
erős, azoknak úgy az álta lános kereseti, mint pedig a jőve 
delem- és vagyonadó kivetése céljálM'd február 28-ig szabály 
szerű bevallást kell kiállítani. Aki a bevallását ezen időpontig 
elkészíteni nem tudja , az még február 28-ika előtt 1.C0 fillérrel 
ellátott kérvényl»en megfelelő indokolással harm inc napi h a 
lasztást kérjen a m. kir. adóhivatalból. Az adókivető hatósá
gok minden d íjazás nélkül a legnagyobb készséggel adnak ú t
baigazítást és felvilágosítást annak, akt a nyom tatvány kitöl
téséin*!! eligazodni nem tud.

A z  O r s z á g o s  M e z ő g a z d a s á g i  K a m a r a  
re n d k ív ü li k ö z g y ű lé s e .

Az Országos Mezőgazdasági Kamara február hó 9-én 
rendkívüli közgyűlést tartott, amelyen elsőnek Hoyos 
Miksa gróf mondott beszédet.

Minden magyar gazdát az a kérdés fog
lalkoztat ma, mondotta többek között — hogy
meddig tart a mai lehetetlen állapot, van-e kiút be
lőle. Meggyőződésem, hogy a válságot részben idehaza 
foganatosítandó intézkedésekkel, részben pedig a nemzet
közi viszonylatban megkísérelendő intézkedésekkel lehet
séges megoldani. Nemzetközileg ma az összes európai 
mezőgazdasági államok helyzete súlyos. És pedig azért, 
mert az egyes országok kiviteli feleslegeiket nem tudják 
elhelyezni, mert az importállamok olyan magas védővá
mokkal bástyázzák körül magukat, hogy az exportorszá
gok még nagy áldozatok árán is csak nehezen értékesíthe
tik terményeiket. Az exportállamok gazdaközönségének 
tönkre kell mennie, az ipari államok lakosságának pedig 
drágán kell élnie.

- Szinte megfoghatatlan valami, hogy e felvilágo
sodott korszakban nem érvényesülhetnek a legelemibb 
gazdasági elvek. Amig az európai és a világpolitika helye
sebb álláspontra nem helyezkedik, a mezőgazdaságnak 
magára hagyatva is keresnie kell azokat a módokat, ame
lyek a ielen nehéz helyzetéből kisegítik. Az aktív agrárál
lamok körében meg is van a közös működésre való törek
vés, de meg kell még egyezni az úgynevezett passzív 
agrárállamokkal is, természetesen az amerikai Unió be
vonásával. Oroszország még ezek után is a nagy isme
retlen marad, amely eddig is. azután is, rendkívül sok 
kárt okozott és fog okozni. Megdöbbentő, hogy minden 
ipari állam szinte verseng azon. hogy Oroszországban ipar
cikkeket helyezzen el: a traktorok ezreit szállitják ki 
Oroszországba, ahonnan a különböző termelési pszközök 
ellenértékéül olyan valuta kerül ki. mely a dömping cél
jait szolgálja. Oroszország fekély Európa testén, amely 
vagy meggyógyítandó, vagy kivágandó, ha rendet aka
runk Európában teremteni. Azok a tárgyalások, melyeket 
kormányelnökünk folvtatott. életbevágónk. Ausztriával. 
Németországgal, valamint Törökországgal a gazdasági 
kapcsolatokat meg kell teremtenünk.

Az elnök végül a buzaértékositéssel kapcsolatban meg
jegyzi, hogy a kormánynak ebben az évadban is idejeko
rán készen kell állania.

A közgyűlés végül titkos szavazással. 49 szavazattal. 
egyhangúlag a felsöházba küldendő hetedik taggá válasz
totta meg Hoyos Miksa grófot.

ielent.se
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As& e l s ő  v id ék i „ b u za n a p " Győrött.
A képviselőház Egységespártjának agrárblokkja el

határozta a buzakérdés megtárgyalására a kerületi gazda- 
gyűlések megtartását s igy ült össze február hó 14-én, 
szombaton, a Felsődunántuli Mezőgazdasági Kamara ren
dezésében a győri gazdaparlament. Erre az alkalomra 
Győrbe érkeztek az agrárblokk vezetői, az Országos Mező- 
gazdasági Kamara, ? malom- és sütőipari érdekeltségek 
kiküldöttei, mezőgazdasági tudományos intézmények kép
viselői s ott voltak nagy számban a Felsődunántul kis- és 
nagy gazdái.

A városháza közgyűlési termét teljesen megtöltötte a 
közönség, amikor Kh uen-Hcderváry Károly gróf, a ka
mara elnöke a gyűlést megnyitotta. A gyűlés célja kettős, 
mondotta az elnök. Meg akarják ismertetni a gazdaközön
séggel a buzaprobléma fontosságát, az agrárblokk hivatá
sát és a földmivelésügyi kormánynak a búzatermelés és 
értékesítés tárgyában kitűzött programmját, másrészt pe
dig az a eél, hogy ezzel a programmal összhangba hozza a 
gazdaközönség a maga termelési rendszerét.

Ezután Szauter Ferenc dr., Győr város polgármestere 
üdvözölte melegen a gyűlést, majd F. Szabó Géza ország
gyűlési képviselő tolmácsolta a megjelenésében akadályo
zott Rubinek Istvánnak, az Egységespárt ügyvezető- 
alelnökének üdvözletét, majd az agrárblokk hivatását is
mertette.

Koós Mihály nyugalmazott államtitkár az Országos 
Mezőgazdasági Kamara képviseletében szólalt fel. Nem 
tudja eléggé hangsúlyozni a fontosságát annak a körül
ménynek, hogy a gazdatársadalom és az agrárblokk tagjai 
együtt ülnek tanácskozásra. Aki feltárja ezeket a gazda
érdekeket, abból elég van. de most cselekedjék, csinálja 
meg a tennivalót az agrárblokk. Vigye be a politikába, az 
életbe azt. amit a gazdatársadalom feltár.

Általános figyelem és érdeklődés közepette emelke
dett most szólásra Krúdy Ferenc országgyűlési képviselő, 
hogy a földmivelésügyi kormánynak a búzatermelés és a 
buzaértékesités megszervezése tárgyában kitűzött prog
rammját ismertesse.

— Amikor a magyar búzáról beszélünk, — úgymond 
— sohasem szóljunk a magyar búzának valamely hiányá
ról. .4 magyar búza jó s éppen ezért érdekes kérdés, hogy 
miért nem érvényesül mégis az egész vonalon. Búzaválság 
van. A világon a búzaterületek kiterjesztése és a gépi gaz
dálkodás százmillió métermázsás buzafelesleget eredmé
nyezett, amely nyomja a világpiaci árakat. Másrészről az 
olcsóvá tett külföldi szállítás hatása is erősen érezhető. 
Végül mindehhez járul a szovjet. Világgazdasági harc fo
lyik, amellyel a magyar gazdának meg kell küzdenie. A

Lovas-siverseny,
mely a legvakmerfbb sportok egyike.

problémát ne úgy oldjuk meg, hogy a százmillió olcsó bú
zával versenyezzünk, hanem csak azzal az aránylag kis 
mennyiséggel, amely minőséges és amelyet csak a Mani- 
toba-buza, az orosz Asinui-buza és szerb tiszai búza kép
visel. Ha a minőség-búzával kezdünk, meg is nyerjük a 
harcot. Hogy ilyen búzánk megterem s hogy ez a malom- 
és sütőiparnak teljességgel megfelel, ezt megállapitották 
kísérleteink.

■— Nem tudunk azonban érvényesülni a külföldön, 
mert nem egységes a búzánk. A külföldi ipar nem akar 
próbasütésekkel vesződni és elvárja, hogy pontosan azt 
kapja, amit rendel. A tiszai búzát el lehet adni még most 
is, mert az hosszú idő alatt kialakult típus. Az első felté
tel tehát, hogy egész vidékek egyforma buzatipusok ter
melésére térjenek át. Még külsőségében is egyforma le
gyen a búza, tartozzék ugyanahhoz a buzacsaiádhoz. Ha 
megvalósítjuk az egységes tipusu búzatermelést, akkor, ha 
Európa egyetlen állama sem él meg búzájából, mi meg
élünk, mert az Úristen ezt a földet a jó búza termesztésére 
teremtette . . .

— A földmivelésügyi miniszter a legutóbbi értekezle
ten kijelentette, hogy megnyílt a lehetőség arra, hogy a 
búzának úgy külső, mint belső tulajdonságai szempontjá
ból egységes búzatermelés megvalósítható legyen és a 
maga részéről előterjesztést tesz a minisztertanácsnak 
ezen termelési programúi keresztülviteléhez szükséges 
anyagi eszköz rendelkezésre bocsátása iránt.

— A programm alapján az országot három-négy terü
letre kell felosztani és a kormánynak kizárólag azoknak a 
búzáknak termesztését kell elősegíteni, amelyek ott leg
jobban beváltak.

Beszéde végén buzdító szózatot intézett a gazdákhoz.
— Olyan helyzet fog elkövetkezni, — mondotta — 

hogy kinn még jobban megnehezül a gazdasági élet. Ná
lunk azonban jobbnak kell lennie és ha igy lesz, ez a hely
zet vissza fogja hozni mindazt, ami elveszett és olyan 
eredményeket hoz, aminöket ma nem is remélhetünk.

H a tá ro za ti ja v a sla t.

Ezután Ormándy János dr. gazdasági főtanácsos, a 
Felsődunántuli Mezőgazdasági Kamara igazgatója, hatá
rozati javaslatot terjesztett a gyűlés elé, mely szerint:

1. A gazdagyülés helyeslőén veszi tudomásul a földmi
velésügyi kormánynak a búzatermesztés és értékesítés át
szervezésére, illetőleg egységesítésre irányuló törekvését.

2. A hazai búza nemesítése a jövőben olyan irányba 
tereitessék, hogy a külföldi keresletet kielégítő és verseny- 
képes fajváltozatok állhassanak a gazdák rendelkezésére.

3. A búza belföldi szabadforgalmának fenntartásával 
a búza exportálása, egységes irányítás és állami ellenőr
zés mellett, az exportkereskedelem és a szövetkezeti érté
kesítés bevonásával történjék.

4. A búza minőségi értékmeghatározása úgy bel-, 
mint külföldi vonatkozásban egységesen szabályozandó.

5. A gazdagyülés szükségesnek tartja, hogy a kamara 
elnöksége mellé választassák szükebbkörü bizottság.

A gyűlés a határozati javaslatot egyhangúlag elfo
gadta, majd számos képviselő, szakember és gazda szólalt 
fel.

y l b u d a p e s ti fjatodilt „ b u s a n a p ."
Az Országos Mezőgazdasági Kamara által rendezett 

buzaértekezlet az elmúlt héten ült össze hatodszor. Ez 
alkalommal Friedldnder Emil, a Magyar Leszámítoló és 
Pénzváltó Bank igazgatója és Térfi Béla ny. miniszter, a 
Futura elnöke voltak az előadók.

Friedldnder Emil szerint a minőségi termelés a fontos. 
A legjobb, azaz „A“ minőségi búzát csak ott termeljük, 
ahol ez a búza minden nagyobb áldozat nélkül jól terem. 
Súly fordítandó a „B“ minőségű búzák termelésére is,
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amelyek keverés nélkül alkalmasak őrlésre. Ott, ahol lehet, 
a búzaterület csökkentendő. A búza bizonyos helyeken és 
mértékig sörárpával volna helyettesítendő. Ez piacképes 
cikk és ha a Dunántúl százezer hold búzaterületén sörárpát 
termelnénk, éppen 750.000 mázsa olyan minőségű búzától 
szabadulnánk meg, amelynek elhelyezése az exportpiacokon 
többnyire nagy nehézséget okoz. A búza tárolása és egy
séges kezelése a mai árak mellett, amikor annak költsége 
mázsánkint nyolcvan fillér, nem volna célszerű. A már
kázás is egyelőre csak költséggel járna s nem bizonyos, 
hogy a külföld kívánja a márkázott búzát. Az értékesítési 
feltételek megjavulnának, /(« nyomban aratás után egész 
exportfeleslegüiiket kivihetnénk. Szükséges a gabonatari
fák revíziója, mert ezek magasak a mai árakhoz képest. 
Általában fontos volna az uj termés értékesítése ügyében 
idejében dönteni. Legjobb, ha az értékesítés a kereskede
lem bekapcsolásával történik.

Ezután Térfi Béla my. miniszter, a Futura elnöke, 
ismertette felfogását.

— A mezőgazdasági helyzet orvoslására alkalmas esz
közök két csoportba sorozhatok. Egyikbe tartoznak azok 
a módozatok, amelyek a termelők terhein kivánnak könnyí
teni és idetartozik elsősorban az adó, a kamat és a vám- 
terheken való könnyítés. A másik mód a gazdaközönség 
bevételeinek a fokozását célozza és idetartoznak a terme
lési prémiumok.

-— A búzaválság megoldásának és a külföldi értékesí
tésnek elengedhetetlen előfeltétele a buzatermelés reorga
nizálása. Minthogy már rendelkezünk olyan buzaf aj fákkal, 
amelyek magukban egyesitik a bőtermőséggel párosult leg
jobb minőséget, legelső teendő kiválasztani ezeket a buza- 
tételeket és minél szélesebb körben, állami áldozattal is, 
vetőmagként eljuttatni a gazdákhoz. A kistermelők szinte 
tehetetlenül ki vannak szolgáltatva a vidéki gabonavásár
lók néha kartelszerii összejátszásának. Biztosítani kell 
még a legeldugottabb hely kistermelője részére azt, hogy 
gabonájáért mindenkor megkaphassa a megfelelő árat. 
flppen ezt a célt szolgálják a vidéki gabonaértékesítés szö
vetkezeti szervei.

— Eredménnyel járna az export koncentrációja. Az 
igy központosított kivitelnek számos előnye van. rajta 
keresztül sokkal jobban lehet lebonyolítani az export
prémiumot, kiegyenlíteni a kereslet ingadozásait és ezzel 
a túlzott áringadozásoknak is elejét venni. De a központo
sított kivitelnek módjában áll a gabonákat megfelelő rak
tári kezeléssel osztályozni és egyöntetű minőségben nagy 
tételekben elhelyezni. Nyitva maradna azonban a liszt- 
kivitel kérdése, mert kétségtelen, hogy annak ilyen köz
pontosítása nem volna keresztülvihető. Természetesen en
nek a központosított exportszervezetnek minden bürokra
tizmustól mentesnek kell lennie és a benne tömörült, cégek 
a jutalékon kívül egyéb hasznot nem húzhatnak.

A buzaértekezlet előadásai ezzel befejezést nyertek. 
A legközelebbi buzanapon a vita kerül sorra.

MI HÍR a politikában?
A képviselőház ülése.

A képviselőház február hó Ift-iki, keddi ülésén Urbanic* 
Kálmán elő térjesztette  a képviselőház gazdasági h ízót--igának 
jelentését, mely nem tartja. most m cyokottnak , képviselői illet
m ények leszól Ulti női. A Ház a jelentést elfogu lta .

A k arte ljavasla t vitája során Jóka i-/hé *z Miklós szólalt 
fel és m egállapította, hogy a jav as la t időszerű, ne n iparellenes 
és csupán a  kartelek  visszaéléseit k ívánja me 'Hozni. A jav as
lato t örömmel elfogadta.

A februári hó 11-iki, szerdai ülésen Krisztián  Im re hang
súlyozta, hogy a korm ánynak minden eszközt igényin* kell venni, 
hogy letö rje  a kartelek á rd ik ta tu rá já t. Csizmadia A ndrás szerint 
a kartelek  tették  először is tőinkre M agyarország gazda társa  dal-
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mái, fizetésképtelenné te tték  és ezen keresztül a fogyasztó tá r 
sadalm at vásárlóképtelenné tették. Péntek  Pál felszólalásában 
rám u ta to tt a gazdasági gépgyárak karteljének  kinövéseire. A 
rézgálie-kartel kapcsán hálásan em lékezett meg a földmivelés
ügyi m iniszterről, aki lehetővé tette, hogy a  gazdáik hatvan  
filléres áron őszi fizetésre, kam atm entesen szerezhessenek gáli- 
eol. Fájdalom , a  m ütrág.va-kartelnél ezt nem lehete tt keresztül
vinni. Mindenféle drágaságnak legelsősorban a szén-kartel az 
okozója. A törvényhozásnak nem szabad tűrn i, hogy a kartelek  
a m unkásságot és a fogyasztókat kifosszák.

Az intcrpclléiciók során Griger Miklós szólalt fel a cukor
répa áléinak megállapításáról folyó, eddig sikertelen tárgyalások 
ügyében. \hiyer  János föl dini vei ósiigy i m iniszter válaszában e l
mondotta. hogy a gazdák a kormányhoz fordultaik, hogy vegye 
kézéin* a  tárgyalások vezetését és igyekezzék az t az érdekek k i
egyenlít é-s<'vei lefolytatni. A korm ány a tárgyalásokat kezébe 
vette  s azokat a közgazdasági m iniszter vezeti s m inthogy folya
m atban lévő ügyről van szó, konkrét ki jelem téseket tenni nem 
kíván, csupán azt je le n ti be, hogy a cukorgyáratokban is megvan  
a teljes hajlandóság és készség, hogy a szembenálló kalkuláció
kat összeegyeztessék és pedig olyképpen, hogy lehetőleg miniden 
szemi>ontot figyelembe vegyenek. M egnyugtatásul kijelenti, hogy 
a kormány m indent elkövet, hogy az összes érdekek figyelembe- 
vé’.elével állapítsák  meg a cukorrépa á rá t  és hogy a megegyezés 
m iham arabb megtörténjék.

A földmivelésügyi m iniszter válaszát a Ház tudomásul vette.
Ezután Krnszt Sándor népjóléti m iniszter egv, a  rokkant- 

kérdáshen elhangzott interpellációra ado tt válaszában azt hang
súlyozta, hogy a rokka ntkérdés rendezése a i>önzügyi helyzettel 
szoros összefüggő'ben áll. A rokkant ügyi kiadások évi tizenhá
rom mill ió pengőn felü t vannak, a két esztendővel ezelőtti tizen
egymillióval szemil»en. Ez az emelkedés azt igazolja, hogy a rok
kan fkát egóriá kát emelték. A hadiözvegy kérdésien  az az á llás
pontja, hogy az özvegyek járulékait egy összegben meg kell vá l
tani, 1 szülötten árrák  járulékait legalább kétszeresére akarja  
emelni. A költségvetési éven belül íju n iu s hó 3o-ig) fe lté tlenül 
beterjeszti a. Ház elé a rokkanttörvényt.

A február hó 12-iki, csütörtöki ülésen Sándor Pál felszóla- 
lása ulán Görgey István elfogadta a javaslato t. Szilágyi I^ijos 
szerint a lienzinkartel teljesen u ra lja  a helyzetet, legyűr m in
denkit. a postát éppúgy, mint a magánosokat. K áger József a 
jav as’aiot jónak és szükségesnek ta r tja .

A február hó 13-iki. pénteki ülésen Farkas T ibor azt h an 
goztatta, hogy ,/ javaslat io-m nyú jt elegendő védelm et a fogyasz
tóknak.

Ezután Gaal (íaszton mondott nagy beszédet. Ha ő volna 
a kereskedelemügyi m iniszter, akkor az á rd rág ító  törvénnyel, 
a vámtörvényben biztosított jogokkal, mimdenféle állam i ked
vezmények megvonásával és az adóügyi kérdések 1 ívható meg
vizsgálásával hiiszonn ' ig óva. alatt térdre kényszerítené a 
magyarországi kerteteket. E lérkezett a tizenkettedik órája  an 
nak, hogy a korm ány egvszer m ár azok érdekében is tegyen 
valam it, akik ezeknek az állapotoknak áldozatai. E zután  ism er
te tte  a vaskartel káros működését : a vasárak  roppan t magas 
hazai árá t a külföldi á rakkal szemben : továbbá a énkor. kávé. 
cemenr, szénsav, ecet. tankönyv indokolatlanul m agas á ra i t :  
m ajd a szeszka rtel ről szólott. M egállapította, továbbá, hogy 
am ikor ötm illió m ezőgazdasággal foglalkozó egyén a tönk szélén 
áll, ugyanakkor az ipa reália la tok havonta 900.000 pengőt fiz e t
nek k i vezéreknek és al vezéreknek. 1930-ban 2SS olyan eml>er 
közül, akiknek évi jövedelme m eghaladta a 88.000 jiengőt, 
738 volt részvénytársasági igazgató. Ez m egm utatja, hová m ent 
a nemzeti vagyon! Nem bízik a törvényjavaslatban akkor, ami-
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kor a képviselők kétharm ad része érdekelve van a vállalatoknál 
és van egy képviselő, aki huszonnyolc vállalat igazgatósági tagja. 
Felelőssége teljes tudatában  kijelenti, hogy sem ö. sem százezer 
magyar gazda, ak ik  a kartelek áldozatai, m agukat tovább ki- 
uzsorázni nem engedik. Ö tmillió magyar embert kivégezni ezer 
kartel érdekében sem m i körülm ények közt sem engednek. A 
javasla tn ak  nagy h ibája, hogy nem tartalm azza azt. hogy a 
titkos kart el-megállapodd sok semmisek. A javaslato t nem fo
gad ta  el.

E zután  Csik József hangoztatta, hogy a kartelek  m int h ű 
béri birtokot osztják  fel maguk között az országot. A kép
viselőknek és állam i tisztviselőknek a vállalatok  igazgatóságai
ban nem szabad résztvenniök. A javasla to t elfogadta.

A Ház február hó /  j-cw, szombaton, 16-án. hétfőn. 11-én, 
kedden  és ÍN-dn, szerdán nem ta rto tt ülést.

A Kereszténypárt változatlanul támogatja 
a kormányt.

A Keresztény Gazdasági és Szociális Párt legutóbbi értekez
letén Zichy  János gróf pártelnök k ijelentette, hogy a párt. haza
fias felelősségének tudatában. változatlanul tám ogatja Bethlen  
m iniszterelnök korm ányát és sem m iféle u j állásfoglalással sem 
akarja m egnehezíteni a politikai helyzetet, midőn a külfölddel 
fontos gazdasági szerződésekre vonatkozó tárgyalások folynak.

Az ingatlanok elárverezésének 
megakadályozása.

K arafiáth  J e n ő .  a képviselőház háznagya, kerületének szék
helyén. A agymaroson legutóbb beszámolóbeszédet ta rto tt, melyen 
m egjelent Z sitvay  T ibor igazságiigym iníszter is. A nagygyűlésen 
lelkes éljenzés közzött m ondotta el K arafiáth  Jenő beszámoló- 
beszédét. m ajd Z sitvay  TFbor igazságiigymi.niszter emelkedett 
szólásra és m egállapította. hogy a korm ány gazdasági téren is 
^záz százalékig m egtette a maga kötelességét. M ajd Bethlen  
István  gróf külpolitikai tárgyalásairó l megemlékezve, hangoz
ta tta . hogy Bethlen István grófot m eghallgatják ma m ár min

denütt, az ő m egjelenése azt jelenti, am it egykor K ossuth Lajosé. 
Ezután szóvá te tte  a m agyar föld eladósodását és bejelentette, 
hogy a korm ány a közeljövőben kom oly intézkedéseket tesz 
abban az irányban, hogy az ingatlanok további dobrakerülését 
megakadályozza, B ejelentette a részvény jog re form já t is, m ely
nek keretében szabályozni k íván ja  az összeférhetetlenség kér
dését és ezt nemcsak képviselőkkel és felsőházi tagokkal szem
ben ak arja  m egszorítani, hanem álta lában  köztisztviselőkkel 
szemben is.

Február 25-én lesz a nagyatádi választás.
A belügym iniszter rendeletének értelmében a Bárány  Sá-n 

dór elhunytéval m egüresedett nagyatádi választókerületben az 
uj vá lasz tás h a tá rn a p já t február 25-ben á llap íto tták  meg. Az 
Egységespárt somogyi negyei szervezete N agyatádon jelölő-érte
kezletet ta r to tt  Sémiik József felsőházi tag. pártelnök elnöklésé
vel. Az értekezletet Sémiik József nyito tta meg. Kegyeletes sza
vakkal e lbucsuztatta  B árány Sándort, m ajd felh ív ta a választó- 
kerület közönségét az összetartásra  és a jelölésre. Ezután H encz 
Ferenc nagybirtokos jav a s la tá ra  az értekezlet egyhamguan Kis- 
iván  János felsősegesdi kisgazda jelölése m ellett foglalt állást, 
akinek a jelöléséhez az Egységespárt központja Is hozzájám lt.

Nagyjelentőségű minisztertanács 
a munkanélküliség ügyében.

A kormány tag ja i feb ruár hó 13-án. pénteken Bethlen  Is t
ván gróf m iniszterelnök elnöklétével m inisztertanácsot ta rto ttak , 
amely le tárgyalta  és elfogadta ZsiJ:zay Ti'hor igazságiigymiin.iszter 
előterjesztése a lap ján  a csődönkivüli kényszeregyezségi eljárás
ban az egyezségi a já n la tra  és az értékesítésre  vonatkozó szabá
lyok kiegészítését tarta lm azó  rendelettervezetet, amelynek leg
lényegesebb rendelkezése a kényszerlikvidáeió in tézm ényének  
bevezetése.

A m in isztertanács ezután Bethlen  István  gróf miniszter- 
elnök javasla ta ival kapcsolatban a m unkanélküliség  kérdésével 
foglalkozott s tá rgyalta  a többi között az építkezés m egindítá
sának. a hfizta tarozásnak, a dunai hidak felépítésének és az 
Erzsébel-sugárut m egnvitásának kérdését.

GKZ.OM. FIGYELMÉBE!
Az itt felsorolt cikkek a mindenkori napi áron szerezhetők be.

OLAJPOGÁCSÁK:
A braktakarm ányok.

DAKAK:
Földidió 
Kókusz 
Lenmag 
Mák (fehér) 
Napraforgó

pogácsa Repcedara extrahált 
Lenmagdara „ 
Szójadara

Pálmamag pogácsa 
Repce „
Sezám „
Tengericsira „
Tökmag „

Malátacsira. Sörtörköly, Tengeri szeszmoslék, Répaszelet szántott, Melasse, Rizsliszt, Malombükköny, Malom- 
„  konkoly, stb. napi áron.
Halliszt (Nordsee)

Husliszt
Vérliszt

Takarm ánym esszek.
Foszforsavas mész.

Takarm ányozási specia litások.
„GARDA II Csukamáj Tápolaj borjuk mesterséges felneveléséhez 

_ • . ■ A ~. n l ‘‘ Csukamáj tápolaj hússertések felneveléséhez
Lecithmes Tapolaj baromfi, malac és süldő részére
Ede?ptZtetvi««Ct0,mn f° !áS ÖníC?lt¥ ^ i árait felszámítjuk, az edényzetet tiszta, használható állapotban, bérmen- 

tett vihőzaszallitasa eseten 30 százalék levonással visszavesszük.
Lecithines Allattáppor növendék és leromlott állatok részére 

asszuxfatos Arpatakarmány Készítmény sertések részére
barom fi e le ség e k , stb.

Érdeklődők Írjanak
a „VASARNAP“-ra való hivatkozással Budapest, póstafiók 133. szám alá.

Rendeléseket azonnal és a legnagyobb figyelemmel intézünk el.

Szénsavas mész.
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A niinisztertainú'CS mind u négy kérdésben befejezett el
határozásokra ju to tt.

Az agrárolló.
Az E gysi’g e sp á rt a g rá rb lo k k ja  f e b ru á r  hó 11-én fo ly ta tta  

a m egkezdett v itá t Fiirkan E lem érn ek  a z  (igvávollóvöl a  leg
utóbbi ülésben e lőado tt ta n u lm á n y a  fe le tt .  A v ita  berekesz tése  
u tán  az  a g rá rb lo k k  e lh a tá ro z ta ,  hogy a k o rm án y tó l kéri a zok 
nak  a g a zd a ság p o litik a i i.ntézke<léséknek fo ly ta tó la g o s  beveze- 
tésé t. am elyek  egyik  o ld a lá n  lehetővé teszik , hogy a m ezőgazda- 
sági te rm én y ek  á ra i  —  kü lönösen  azoké. am elyek a külfö ld  fe lé  
g ra v itá ln a k  —  lehetőség szerin t em elkedjenek, a m ásik  o ldalon  
jM-dig az  ipari term ékek áraiban a csökkentő tendenciát biztos t- 
iák. hogy igy a m ezőgazdaság i és ip a ri á ra k n a k  sú ly o s  e lté ré se  
m ár a közeljövői >en e n y h ü ljö n  é s  a z  a g rá ro lló  a lakn ia  satuul 
n jból a n o rm á lis  h e ly z e t é rvényesü ljön .

Bethlen István visszautasította 
Benes beleavatkozását a magyar ügyekbe.

A feluőház fe b ru á r  hó 14-én, szom baton  ülést ta r to t t .  N ap i
rend  e lő tt Sztevényi Jó zse f b á ró  szóvá te tte , hogy llcnes cseh 
k ü lü g y m in isz te r egy p á ris i lapban  közzétett cikkeiben  ille té k 
te lenül beavat kozott M ag y aro rszág  lieliigyeilH*. Ism e rte tte  a 
c ikkeket, m a jd  m e g á lla p íto tta , hogy e lső so rb an  B enes p o litik á ja  
az oka an n ak , hogy a k é t á llam  közö tt jó  viszony nem fejlődhet 
Ki. S ú lyosan  téved  B enes, ha a z t hiszi, hogy akadna \1 agyit r- 
országon olyan h itránylelkii politikus, aki a revízió gondolatál
nak letevésével akarna uralomra ju tn i M üveit á llam okban  nem 
szokott e lő fo rd u ln i, hogy a z  egyilk á llam  korm ányt a já n ljo n  .1 
m ásik n ak , am in t n y ila tk o z a tá b a n  B enes te tte .

Hethlen Is tv á n  g ró f m in isz te re ln ö k  vá laszáb an  s a jn á la tta l  
á lla p íto tta  m eg, hogy ez nem  a z  e lső  eset, a m ik o r C sehszlovák ia  
kü lügym im isztere  részérő l ilyen b e av a tk o z á s  tö rtén ik  .Magyar- 
o rszág  Ind ügyei l»e. A m a g y a r korm ány  a z  ilyen n y ila tk o z a to k n ak  
kiilöníisebb s ú ly t és különösebb je len tő ség e , nem tu la jd o n íto tt .  
Sajnos, azon kun ezek  a je lenségek  id ő rő l-idő re  g y a k ra b b an  és 
erő te ljesebben  ism é tlődünk  és a r ró l tesznek  b izony ítéko t, hogy 
fellépésünk hiánya tatán gyengének m agyaráztatott és  finnek 
volt a z u tá n  következm énye, hogy a h e ly e ,;,  hogy a  h ason ló  n y i
la tk o z a to k  m egszűn tek  volna, minid g y a k ra b b an  ism étlődnek.

—  A m a g y a r ko rm ány  te h á t szükségesnek  lá tta , hogy ezúttal 
prágai köretét utasítsa és a cseh kormánytéd, illetőleg a külügy
m iniszter úrtól felnlágositéixl kérjen  é s  abban az eselien — ha B e
nes n y ila  t.k«»zat a h ite le s  tiltakozzék a magyar korm ány m vében 
a magyar belügyekbe ilyen módon való beavatkozás ellen. A 
cseh k ü lü g y m in isz te r m e g á llap íto tta , hogy a szöveg h ite les, de 
ennek ellenére a magyar korm ány részéről félreértés foroy fenn 
és iyy teljes elégtétel adatott. K ije le n te tte , hogy nyilatkozatának  
sérelmezett része nem a m agyar kormányra, vagy a jelenlegi 
magyar uralomra vonatkozik, h an em  azok ra  a  fe le lő tlen , szélső 
séges e lem ekre, am elyek  a m a g y a r propagandáiban  <'*s a m ag y ar 
sa jtó b an  erősen  h a l la t já k  h a n g ju k a t. K övetünk  azon kérdése  
u tá n , v á jjo n  ha jla n d ó -e  em e m a g y a rá z a tá t a s a jtó b a n  közzé
tételül i, a. kü lügym in iszter ur ezt megtagadta.

— A m agam  részé rő l ezek  u tá n  szükségesnek  ta rto m , hogy 
e helyről is tiltakozzam  az ellen, hogy ilyen külfö ld i részről 
beira tkozás történjen  Magyarország bel ügyeibe é-s c sak  s a jn á 
la to m a t fe jezh e tem  ki a fe le tt ,  hogy B enes k ü lü g y m in isz te r u r  
sz/»banforgó (ny ila tkoza ta  a lk a lm a s  volt a r r a ,  hogy a m ayyar 
közvéleményben nyugtalanságot kellsen. különösen olyan időben, 
am ikor mind a két korm ány súly t helyez arra, hogy a gazdasági 
kapcsolatok a kél ország között újból fe l rétessenek.

E z u tá n  a fe lsőház  le tá rg y a lta  és e lfogad ta  a z  energia
törvényt.

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
A cseh népszámlálás szerint Kassán kihalt a magyarság.

A cseh népszámlálás botrányával, hazug adataival 
foglalkozik a Prágai Magyar Hírlap, amely legújabb cik
kében azt a „népszámlálási csodát" tárgyalja, hogy Kas
sán, amelynek magyarsága tiz évvel ezelőtt 80 százalékát 
tette ki a lakosságnak, tiz esztendő alatt 62 és fél száza
lékról 17 és fél százalékra csökkent. Ez olyan statisztikai 
ugrás, amelyet semmiképpen sem lehet a Benes által em
lített „gyors és természetes" fejlődésnek tekinteni. Ilyen 
statisztikai csoda történt Érsekujvárott is, ahol tiz év

Szobrot kaji a német — ló.
N ém etországban  tá rs a d a lm i m ozgalom  in d u lt m eg — m elynek 
élén .M ackensen tá b o rn a g y  áll —  hogy a  világháborúba,!! n agy 
szerű  te lje s ítm én y t végző ném et ló em lékét m egörök ítsék . 

K épünk az. em lékm ű te rv eze té i áb rá zo lja .

alatt 55.7 százalékos veszteséget szenvedett — persze csak 
a cseh statisztika szerint — a magyarság.
Schober beszámolója Bethlen István bécsi látogatásáról.

Az osztrák nemzeti tanács múlt heti főbizottsági ülé
sén Schober alkancellár beszámolt Bethlen István gróf 
magyar miniszterelnök bécsi látogatásáról. A kancellár 
hangsúlyozta, hogy a látogatás elsősorban udvariassági 
tény volt, viszonzása az ö tavalyi budapesti látogatásának. 
Egyesek azt állították, hogy a két ország között korábban 
egy sokkal „messzebbmenő" szerződéstervezet is volt, 
amelyekben a katonai kérdésekről is szó lett volna és 
amelyben Magyarországgal kötendő védelmi szövetség is 
tett volna. A kancellár hangsúlyozta, hogy ezek az állítá
sok pusztán alaptalan feltevések és sem most, sem koráb
biul más szerződésről, mint amelyet most megkötöttek, 
nem volt szó.

A csehek szerint Pozsonyban sok a magyar beszéd.
A Narodni Politika cimü cseh újság kifogásolja, hogy 

a Felvidék különböző városaiban, igy elsősorban Pozsony
ban, még mindig túlságosan sokat, beszélnek magyarul. 
Megállapítja a lap, hogy a város tót lakossága nyilvános 
helyeken és különösen az üzletekben még mindig magya
rul kezd beszélni és a kiszolgáló személyzet természetesen 
nem tehet egyebet, átveszi a magyar beszédet. Ennek el
kerülésére, illetőleg annak bebizonyítására, hogy Pozsony 
jellege mégis csehszlovák, a hatóságok utasították a ke
reskedőket, hogy az üzletükbe belépőket ők szólítsák meg 
cseh vagy tót nyelven.

A spanyol kormány lemondott.
Londonon és Párison keresztül már hetek óta érkeztek 

olyan hírek Spanyolország fővárosából, amelyek arra val
lottak. hogy Hereiiguer miniszterelnöknek, aki a diktatúra 
bukása után az alkotmányos élethez való visszatérés elő
készítésére vállalkozott, súlyos nehézségei vannak e fel
adat végrehajtásában. Ezek a nehézségek az utóbbi na
pokban annyira összetornyosultak, hogy a spanyol kormány 
a múlt héten lemondott és Alfonz király, akinek ural
mát már hosszú idő óta veszélyezteti az országban feléledt 
köztársasági mozgalom, kénytelen lesz aj kormányra bízni 
a kiéleződött helyzet megoldását.
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M E Z Ő G A Z D A S Á G
R O V A T V E Z E T Ő : S C H A N D L  J Ó Z S E F  DR.

A k ik  m é g  n em  m ü trágyáztak , 
h a sz n á lja n a k -e  m ű trágyát?

Bizonyára nem egy olvasó gondolja magában, hogy 
épp most kezdjen műtrágyáért pénzt kiadni, mikor oly 
alacsony a termények ára s mikor az eddigi műtrágyákat 
alkalmazó gazdák egy része is csökkentette a műtrágya- 
szükségletét !

Pedig épp azok a gazdák szorulnak ma rá leginkább 
a műtrágyák termésfokozó hatására, akik eddig még nem 
mütrágyáztak.

És pedig két okból, az egyik üzemi, a másik technikai.
A növénytermesztés csak akkor jövedelmező, ha a 

termés értéke, a nyersjövedelem nagyobb, mint annak elő
állítási költsége. Minden gazdaságban, akármilyen gazdál
kodás mellett, egy bizonyos minimális termés szükséges, 
hogy a termelési költség fedezve legyen. Ez a minimális 
termés annál nagyobb, minél alacsonyabb a termények 
ára. Viszont van mindenütt a termelésnek olyan módja, 
amellyel a lehető legnagyobb üzleti eredmény érhető el. 
Ezt az eredményt azonban csak bizonyos költség árán ér
hetjük el. Az okszerű gazdálkodásnak épp az a feladata, 
hogy megtalálja azt a termelési módot, a bel- vagy kül- 
terjességnek azt a fokozatát, amelynél a legnagyobb üzemi 
eredmény érhető el.

Azok a gazdák, akik eddig még nem mütrágyáztak, 
természetesen messzi vannak attól, hogy gazdaságukból 
a lehető legnagyobb hasznot húzzák, hisz számtalan gazda 
számtalan eredménye bizonyítja, hogy mennyire lehet 
műtrágyázással a termelés jövedelmezőségét fokozni.

Akik eddig nem mütrágyáztak s megelégedtek kisebb 
jövedelemmel, tehették, mert a terményárak olyanok vol
tak, hogy már aránylag kis termés is fedezte az előállítási 
költséget. A terményárak csökkenésével azonban a termés
nek mindig nagyobb és nagyobb része fedezi csak a ter
melési költséget, végül pedig már kisebb a nyersjövede
lem. mint az annak előállítására fordított költség. Tekintve, 
hogy a termelési költségek tekintélyes része nem változott 
az utóbbi időben, a műtrágyák azonban olcsóbbak lettek, 
ebből az következik, hogy a termelés csak akkor lehet 
jövedelmező, ha nagyobb termésátlagot érünk el, hogy ily- 
módon a nagyobb nyersjövedelemmel fedezhessük a ter
melési költségeket, nagyobb termelési átlag viszont leg
egyszerűbben és legolcsóbban műtrágyák segítségével ér
hető el.

A műtrágyák felhasználása még annál inkább is in
dokolt, mert a legtöbb termelési eszközzel szemben a most 
folyó gazdasági év elején a műtrágyák olcsóbbak lettek, 
s ma olcsóbb, mint a háború előtt.

A másik ok. amiért az eddig műtrágyát még nem 
alkalmazó gazdáknak nem volna szabad tovább tartózkod- 
niok e kiváló termelési eszköz alkalmazásától az, hogy 
amely földek eddig még sohasem, vagy csak nagyon régen 
kaptak műtrágyát, ezek szorulnak rá legjobban egyes táp
anyagok pótlására, mert legjobban ki vannak zsarolva.

K i s g a z d á k
csakis a  M agyar Kisgazdák Kölcsönirodújához forduljanak i 

jkölcsöDügyiíen. tá iaszbéiyeg  ellenében mindenkinek adunk 
díjm entes felvilágosítást. Törlesztéses és váitókölcsönök, k a 

im at- és más fizetési ha lasz tást kieszközliink. Bizalommal
forduljon

H O R V Á T H  J Ó Z S E F
Budapest, I„ Alkotás-utca 34.

Amint a hízásra beállított állat az első takarmánymennyi
ségeket értékesíti legjobban, a felhízott állat pedig a leg- 
izesebb takarmányra is alig gyarapszik már súlyban, 
éppúgy a műtrágyában még sohasem részesült talaj a mű
trágyázás első éveiben hálálja meg legjobban azokat.

A z A lföld  csa to rn á zá sa  é s  ö n tö zé se .
Érdekes cikksorozat jelent meg a „Pesti Hírlap" 

január havi számaiban dr. Ruffy Varga Kálmán gazda
sági akadémiai igazgatótól, aki az elmúlt nyáron, kor
mánykiküldetésben, hosszabb tanulmányutat tett Spanyol- 
országban, főleg Valenciában, az ottani öntözések tanul
mányozására. A felsorolt adatok valóban bámulatot keltők, 
annyival is inkább, mert a valenciai talajok olyan humus- 
szegény, jobbára homokos és meszes, sovány, rossz minő
ségű talajok, aminők nálunk nincsenek is. A talaj termő- 
erejét jóformán műtrágyázással tartják fenn. Istálló-, de 
csakis sertéstrágyát, csak ritkábban adnak, mert állat
tartással nem igen foglalkoznak. Hektáranként 15—60 
métermázsa műtrágyát adnak, amelynek 50 százaléka szu
perfoszfát, 35 százaléka kénsavas ammóniák és 15 száza
léka kálisó. Ezen mütrágvamennyiség és megfelelő számú 
öntözés mellett a narancsligetek hektáranként legalább 
6250 peseta tiszta jövedelmet adnak, amely jobbminőségii 
narancsoknál 15—18.000 pesetáig emelkedhet. A hagyma 
termése ugyanilyen trágyázás és tizszeri öntözés mellett 
400—700 métermázsa termést és 1500—1800 peseta, a 
lucerna tizenötszöri öntözés és ugyanazon műtrágyázás 
mellett 200 métermázsa száraz szénatermést ad, a paprika 
zöldtermése a 15.000 kilogrammot is eléri. A tengeri 
40—50 métermázsa, a búza 50 métermázsa szemtermést ad.

Eddig a szakértők azt állították, hogy a Tisza vize 
nem elegendő az öntözésre, most azonban Rutkay, a spa
nyolországi öntözések nagy részének létesítője, nemcsak 
állítja, de bizonyítja is, hogy a Tisza vizeinek tárolásával 
olyan nagymennyiségű viz áll rendelkezésre, amennyi 
2—2.5 millió kát. hold rendszeres öntözésre elegendő. Úgy 
látszik, hogy egy külföldi pénzcsoport a szükséges tőkét 
is hajlandó rendelkezésre bocsátani, amely esetben semmi 
akadálya se volna ez évtizedekre terjedő munkálatok mi
hamarabbi megkezdésének, miáltal hazánk mezőgazdasá
gában egy egészen uj korszak kezdődne, mely áldásos 
volna nemcsak az öntözésben résztvevő gazdákra, hanem 
az egész országra is.

(—csy.)

A b o rece t k é sz íté se .
A borecet készítésének többféle módja van:
1. Legegyszerűbb eljárás az, amidőn a különben ecetes 

vagy ecetesedésnek induló bort megfelelő hőmérsékletű 
helyen, félig megtöltött edényben ledugaszolás nélkül hagy
juk állni. így meglévén az ecetesedés főfeltételei: meleg 
és ecetbaktérium, az egész bormennyiség bizonyos idő 
múlva meg fog ecetesedni. Házilag gyakran készítenek igy 
borecetet. Egy 15—20 literes üveget megtöltenek azzal a 
borral, amelyből az ecet készítendő s az üveget vagy csak 
lassan dugaszolják be, vagy vászonnal kötik be, hogy a 
levegő a borhoz állandóan hozzáférjen, de a legyek ne 
tudjanak behatolni. így az üveget a konyhának valamelyik 
sarkába állítjuk. Nyugodtan hagyva, a bor bizonyos idő 
múlva megecetesedik. Ez az eljárás nagyon egyszerű, de 
igy ritkán kapunk jó és erős ecetet.

2. Sokkal helyesebb az orleansi vagy francia módszer. 
Ehhez kisebb, 3—4 hektoliteres hordókat használnak, 
melyeket, lévén az ecetképződés főfeltétele a meleg, meg
felelően meleg helyiségben állítanak fel. A felállított hor
dók tetején 5 cm átmérőjű nyílás van. Ezen keresztül 
öntik beléjük a bort és ezen át hatol be a levegő. Az el
járás lényege a következő: Az ecetkészités megkezdésekor 
minden hordóba egynegyedrésznyi, azaz 100 literre 25 liter
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jóféle ecetet töltenek, még pedig, ha van, akkor jó bor
ecetet. Betöltéskor ezt az ecetet 40—50 fokra felmelegitik. 
Ezután egy-egy hordóba 10—15 liternyit töltenek abból 
a borból, amelyből az ecet készítendő. Ilyen, már jó ecetes 
folyadékban a további ecetesedés könnyen megy s egy hét 
elteltével a beöntött bor is ecetté válik, amikor azután 
újra 10—15 liternyi bort töltenek fel az ecetre s a fel
töltést 10—15 liternyi borral addig folytatják, mig a hordó 
négyötödrésznyire meg nem telik.

Az utolsó felöntés után egy hét múlva az ecet kész s 
ekkor a hordó al3Ó nyílásán annyi ecetet eresztenek ki a 
hordóból, amennyi bort összesen feltöltöttek, vagyis annyi 
ecetet hagynak a hordóban, amennyit a készítés megindí
tásakor töltöttek a hordóba. Majd az eljárást az előbbiek 
szerint újra kezdik s folytatják mindaddig, mig valami 
zavar be nem következik s az ecetesedés meg nem akad. 
vagy a feltöltendő bor el nem fogy. Az ecetbaktériumok 
a folyadék felszínén vékony hártyát képeznek. Ez a hártya 
az ecetképződésnek fontos tényezője, mert itt a felszínen 
hajtják végre a baktériumok az alkoholnak ecetsavvá ala
kítását. A hártya idővel megvastagszik, majd részenkint 
a hordó fenekére száll s ott összegyűlve adja az ecetágyat, 
amelynek azonban semmi jelentősége nincs, sőt, ha meg
szaporodik, akkor zavarja az ecetképződést.

Az ecetlegyeket a készülő ecettől távol kell tartani, 
úgy, hogy a hordó, illetőleg üveg nyílását ruhával le
takarjuk, mert különben tele lesz az ecet légypondrókkal.

A feltöltést mindig hosszuszáru tölcsérrel vagy cső
vel úgy kell végezni, hogy a bort az ecethártya alatt jut
tassuk az ecet közé, hogy a felszíni hártya meg ne sérül
jön. Vigyázzunk a hártyára az ecet kieresztésekor is!

Apró jótanácsok.
A léphulladékot és a  k iselejtezett Jepeket vízfürdős edény

e n  főzzük ki és az igy nyert tiszta  viaszból készítsünk mülépe- 
pet. H ófúvások idején ügyeljünk, hogy a kap tárok  röpnyilásait 
a hó el ne dugaszolja.

A burgonya feltűnő rothadásáról jönnek a  hírek. Különö
sen azon a  vidéken tapaszta lják  ezt, hol nem sikerült szárazán 
betakarítan i és elverm elni a  burgonyát. Á llítólag némely he
lyen a k é sz le te k ü l még vetésre se lehet elegendő egészséges 
gumót kiválogatni. Ahol tényleg ily nagyfokú a  rom lás, o tt a 
költséges é-s sok esetlien k ilá tásta la n  válogatás helyett legjobb
nak m utatkozik azonnali gőzölés és besavanyitás. Az ekként 
konzervált burgonyát szívesen eszik az  állatok, legfőképp a 
sertések. Gőzölés előtt a  burgonyát meg kel! mosni, hogy Kár
m entesen 'konzerválhassuk. A fagyott és liilms gumó a  többi 
közt m aradhat, m ert besavanyítva az á lla tok  baj nélkül el
fogyasztják. A gondosan k o n zen á lt burgonya két évig is e l
áll. tehát ezzel az eljárássa l nemcsak a  romlás, hanem a rossz, 
értékesítés, az alacsony á rak  ellen is védekezhetünk.

A tejgazdaságok m ainapság csak úgy tudnak boldogulni, ha 
inkább kevesebb, de bőven tejelő tehenet ta r tan ak . 14 filléres 
te já r  m ellett 10 literes istállóátlagot kell elérni, m ert különben 
a te jterm elés ráfizetéssel já r . A term elési költségeket iparkod
junk  csökkenteni. I t t  elsősorban a takarm ányozás u tján  érünk 
eredményhez, m ert ennek költségei a tejterm elés összes költsé
geinek mintegy 70 százalékát teszik ki. A takarm ányozásnál 
elsősorban a gazdaságban term elt takarm ányokat, igy u nagy 
fehérje ta rta lm ú  szénaféléket, (lucerna-, lóhereszénát) kell 
igénybe venni, m ert ezzel részlien vagy egészben felesleges lesz 
a drága abrak  félék beszerzése. A tehenek egyedi e tetését is 
végre kell ha jtan i, azaz úgy kell etetni, hogy mindegyik tehén 
annyi abrako t kapjon, am ennyit a szolgálta to tt tej a rányában  
megérdemel. Ez a  termelési költségek csökkentésének egyik fon
tos tényezője.

MAHOLNAP
VÉGE A TÉLNEK

EGYSZERRE ITT
A TAVASZI OLVADÁS

LAZA FÖLDEKEN 
VIZENYŐS TÁBLÁKON 
LUCSKOS SZIKEN 
SÍKOS AGYAGON 
MINDEN LEJTŐN 
MEREDEK OLDALON

C S A K :

T  R A. C T  O R
STEYR MÜVEK RT. BUDAPEST, VI., 

LEHEL-UTCA 25.
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V isszá ssá g o k  a vám vonalaknál é s  a szé n a -  
piacon,m ely  eJc m eg ölik  a p estkörn y éki term előt

A pestkörnyéki kisgazdák panaszai az utóbbi tiz esz
tendőben valósággal megsokasodtak a székesfővárosi sé
relmes piaci rendeletek miatt.

A fővárosi piaci ügyeket ugyanis az 1925/62.952. 
tanácsi számú határozat szabályozta, amelyet az 1927 , 
1928-iki rendeletek némileg módosítottak.

Meg kell azonban állapítanunk, hogy e rendeletek 
nem szüntették meg a termelő kisgazdák panaszait, ha
nem még jobban növelték. Hangsúlyozzuk, hogy a fő
város vezetősége mindig a legnagyobb megértéssel ke
zelte ezt az ügyet, de a végrehajtó közegek túlkapásai 
azt a látszatot keltették, mintha a főváros nem törődne 
annak a százezer főnyi kisgazdának az érdekeivel, akik a 
főváros élelmiszerezállitói.

A Vasárnap volt az első, amely először sikraszállt 
a falusi termelőkért, hangsúlyozva, hogy a főváros és a 
pestkörnyéki kisgazdák között fennálló nézeteltéréseket 
végre közmegelégedésre rendezni kell. A nagyfontosságu 
ügyet a Falusz'óvetséy is kezébe vette. A legutóbb meg
tartott népes gyűlésen kialakult az a vélemény, hogy itt 
sürgős segítségre van szükség, mert az elkeseredett kis
gazdák már azzal a gondolattal is foglalkoznak, hogy nem 
jönnek be a fővárosi piacokra.

Hogy a pestkörnyéki kisgazdák milyen zaklatásoknak 
vannak kitéve, leközlünk az illetékesek figyelmébe ajánlva 
két újabb esetet. Az egyik a vámszedési jog gyakorlásá
val függ össze, a másik a szénával.

A vámkérdés talán egyik legfájóbb pontja az összes 
panaszoknak. Súlyos sérelem éri e téren a földmiveseket 
valahányszor átmennek a főváros vonalain. De nézzük 
magát az esetet. Hitelességéért szavatol az a községi ve
zető, aki megírta.

Azt mondja, ez a kitűnő főjegyző, hogy a fenn
álló szabályzat szerint, egy üres kocsi (szekér) vámilletéke 
54 fillérben van megállapítva, ha azonban ezen a kocsin 10 
kilogramm bármily értékű teher, vagy áru van, a vám
illeték mindjárt 1.Í0 fillérre ugrik fel. Megtörtént pél
dául az az eset, hogy a földmivesgazda kocsiján 10—12 
kilogramm 80—1.20 fillér értékű nyerskáposzta teher 
volt és ebben az esetben már nem 54 fillért, hanem az 
1.40 filléres vámiiletéket kellett lerónia.

Számtalanszor előfordul az is, — Írja tovább, — 
hogy községének földmiveslakosai a vámvonalon túleső 
bérelt, vagy saját földjeik megmunkálásához kénytelenek 
a megfelelő gazdasági eszközöket: ekét, boronát, fogast,

Sítalpon az iskolába.
V io-jnel hegyv idék  községei 1h-ii a gyerm ekek  sitnl|M»ii m ennek 

íiz isko lába.

vagy saroglyát átszállítani; azonban valahányszor át
mennek a vámvonalon, minden egyes esetben 1.1,0 pengd 
vámilletéket fizetnek, mert a kocsin lévő gazdasági fel
szerelések súlya 10 kilogrammnál nagyobb. Éppen azért 
nem ritka az az eset sem, amikor a gazda megáll kocsi
jával a vám előtt, ott lerakja a gazdasági eszközöket és 
a hátán cipeli át a nehéz ekét, fogast vagy boronát, mert 
ebben az esetben nem fizet. Az illetékesek mindennap 
gyönyörködhetnek a Nagykovácsi felől jövő vámnál az 
ilyen és hasonló hurcolkodásokban. Természetesen, e mes
terséges akadályoknak a főváros lakossága issza meg a 
levét, mert a gazda kénytelen beszámolni termelési ön
költségébe azt a sok vámilletéket, amit a gazdasági ár 
alatt fizet.

Hasonló a helyzet a tejjel. 100 literen aluli mennyiség 
után, legyen az alig pár literrel több, mint 10 liter, már 
1.1,0 fillér fizetendő, mely illeték 100 literen felül 2.50 
pengőre emelkedik.

A szénaügy még cifrább. A főváros piacaira nagyon 
sok széna és takarmány jön be, különösen Vácszentlászló, 
Gödöllő vidékéről. Ezt a szénát azonban annyi mindenféle 
illeték terheli, hogy a kisgazdák lassanként teljesen el
maradnak a piacokról.

— Nincs értelme a küzködésnek — mondogatják. — 
Nem visszük be, mert nem érdemes. — Az árát a főváros 
és a szenzálok teszik el, nem pedig a termelő.

Hogvis fest egy kocsi széna útja, amiig a fővárosi 
piacokon a kisgazdától eljut a vevőig?

A következőképpen:
Ma az elsőrendű széna ára métermázsánként 6 pengő. 

Egy kocsi 8 mázsát visz le a piacra a mostani rossz utak 
mellett. Kap érte 48 pengőt. Ebből, ha saját fuvarjával 
viszi le, a következő illetékeket fizeti:

Mázsadij 3.30 pengő
Helypénz 2.40 „
Alkuszdij (szenzálpénz) 5.— „
A lerakó embereknek
Istállópénz 1.— „
Saját személyi költség (ebéd, vacsora, 

mert az ut 2 napot vesz igénybe)
Összes kiadása az eladó gazdának illetékek és ön

ellátása fejében 21.70 pengő.
Marad tehát 8 mm. széna árából 26.30 pengője, mert 

50 százaléknál többet le kell adnia.
Azok a termelők, akiknek nincs saját igájuk, hanem 

bérelt fuvarral viszik be a szénát a fővárosba, pl. Vác- 
szentlászlóról, még 15 pengő fuvardijat is leadnak. Ez eset
ben nyolc mázsa széna árából 11.30 pengőt kapnak.

Volt olyan ember, aki még ennyit sem kapott. A sok 
vám, egyéb illeték és a közbeeső költség megeszi az egész 
üzletet.

Különösen sérelmezik a szénát eladó gazdák a szen- 
zálnak fizetendő 5 pengőt, amelyet akkor is meg kell 
fizetni, ha az eladásnál nem működött közre. Sokszor meg
történik, hogy az eladó kisgazda még színét sem látta a 
szenzálnak az eladásnál és mégis, ha üres szekérrel megy 
ki a piacról, vagy ha a szenzál észreveszi, hogy eladta, 
sokszor hatósági segítséggel is beveszi a termelőn az 5 
pengőt egyszerűen azon a címen, hogy ez jár neki, mert 
ő ebből él. És a gazda mit tehet egyebet, mint szép csen
desen fizet. Legfeljebb magában megfogadja, hogy nem 
hoz több szénát a pesti piacokra.

A főváros vezetőségének, amely valószínűleg nem tud 
ezekről a dolgokról, végre rendet kel! teremtenie a mos
tani elszomorító állapotokban, hogy a pestkörnyéki ter
melő ne űzött vad legyen a főváros piacain, hanem szere
tett gyermek.

Szekeres László.
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vasárnaptól-vasarnapig
g a z d a t Ar sa d a l m i hírek

Le kell építeni a túlméretezett hitelszervezeteket.
h eb ru á r hó 7-én ta r to tta  ülését Debrecenben a  Tiszántúli 

Mezőgazdasági Kamara. amelyen Yay László báró, a kam ara 
elnöke, hosszabb beszédlien foglalkozott az általános gazdasági 
helyzettel. Minden intézkedésünknek — szerin te - oda kell irá 
nyulnia, hogy a  föld értékének devalválódását tartóztassuk fel. 
Elsősorban is  hitelszervezetünket kell a r ra  figyelmeztetni, hogy 
eszméljen végre és hozzon áldozatot sa já t legjobban felfogott 
érdekében is a  m ai magas kam at marge m érséklése által \z .  
•>—*> százalékos kam atinarge-al kalkuláló hitelszervezet, amely 
N agym agyarország terü letére  volt méretezve és amely a mai 
egyharm adara lecsőkkentett országban is ugyanolyan ap p ará 
tussal működik, csak káros hatással lehet gazdasági életünkre. 
I isztáha.n vagyunk mindainnyian azzal, hogy a pénzintézetek az 
ország gazdasági életének nélkülözhetetlen és hasznos ténye 
zoi, ezt az  egészségtelen helyzetet éppen azért valamennyiünk 
érdekében meg kell szüntetni. Mert hiába jön m ajd olcsó kül
földi kölcsön, ha ezt egy tú lm éretezett ség folytéin megokolatlanul 
drága hitelszerveze'ttel kell m ajd eloszlatni. Az egész vonalon 
törekednünk keli az olcsó term elésre és a legmesszebb menő ta 
karékosság b iztosítására. Em ellett pisiig meg kell a módot ke
resnünk és ta lálnunk a rra , hogy legfőbb term ényünk, a búza. 
amely minden gazilakalkuiáció alap ja , legalább is olyan árai 
tó ra  emeltessék, am ely az önköltségeket m egtéríti. A búza bel
földi á rának  egy bizonyos színvonalon való stabilizálása egyik 
legfőbb biztosíték a fö ldárak  esésével szemben, meg kell teliéit 
ezt oldanunk áldozatok árán is. A nagy tetszéssel fogadott be
széd után a  kam ara  elfogadta a hitelszövetkezetek pénzügyi 
nu'gerősitése, a tarifapolitika  reformja, a mezőgazdaság adó
zása és a szakokta tás ügyével foglalkozó javaslatokat.

számban érkeztek bejelentések, hogy a tenyészállatk iállitá sra  be
je len te tt állatok a kiállítási telepen levő összes istá llókat te lje
sen megtöltik. Az elfogadott bejelentések szerint 220 d a rab  ló. 
760 d arab  szarvasmarha. 600 darab  juh , 1300 darab  sertés, 
azonkívül a múlt évhez hasonlóan ezernél több baromfi, töl4» 
száz galamt) és házinyul kerül bem utatásra  és nagyrészt e l
adásra  is. A lókiállitáson a  legkiválóbb magánméneseken és 
tá jfajta tenyészeteken kívül nagy kollekciókkal fognak részt- 
venni az állam i ménesek is. A szarvasm arha-csoportban ez é v 
ben is a szim m entáli f a jta  fog vezetni, de nagy anyag lesz ki 
állítva a pirostarka  tá jfa jtáb ó l és a m agyar marhából is. Kép
viselve lesznek a  borzderes m arhák  és a bivalyok  is. A sertések 
csoportjában a mangalica és yorkshire  fa jtá k  igen nagy anyag 
gal fognak szerepelni, de a többi hussertésfa jták  is képviselve 
lesznek. A juhok csoportjában első helyen a m agyar fésüsgyap- 
jas- és a ftwsm-cn nő-fajták állanak, de nagyobb példányszám ban 
hoznak fel posztógyapjas merinókat, továbbá kisebb számú 
és e igéi ja  juhot is.

Kedvezményes tenyészállatbeszerzési hitel.

A föl dini vei ésiigyi m inisztérium  az országos mezőgazdasági 
k iállítás tenyészállatvásári forgalm ának biztosítása és előmoz
dítása érdiekében az alább közölt feltételek mellett kedvezményes 
tenyészd Hat beszerzési hitelt engedélyezett, am elynek lebonyolí
tásával a M agyar Mezőgazdák Szövetkezetét bízta meg. A hitel 
tartam a kilenc hónap, olyformán. hogy a hitelt élvező a kih ite. 
lezett összeg felevészéi f, évi szeptem ber hó végéig, másik felét 
pedig f. évi deeember hó régéig tartozik készpénzben kifizetn i. 
A vásárló tenyésztő a hitelösszeg erejéig fedezeti váltót tartó  
zik a lá írn i, amely akkor válik esedékessé, amidőn a fizetési kö
telezettségének a hiteltélvező fél nem tesz eleget. Az igénybe 
vett h ite lért folyósítási és kezelési ju talék  címén kilenc hónapra 
2 f kettő) százalékot kell fizetn i. A ju ta léko t a váltóból véggel 
együtt a vásárlás alkalm ával kell kiegyenlíteni. Ilyen kedvez 
ményes hitelt természetesen csak hitelképes gazdáknak lehel

termeljenek eredeti 
UdZuÖK! nemesített hatvani

sörárpát, zabot, 
kékm ák ot, m ind
szentpu szta  í ten
gerit. E zek nagy, 
biztos term ést és  
jó m in őséget adnak

Á r je g y z é k e t  k ív á n a tra  kü ld :

HATVANI 
NÖVÉNYNEME- 
SITŐ RT. 
HATVAN

A z.alamcgyei gazdák árubeszerző szövetkezése.

A Zalavárm egyei Gazdasági Egyesület az elmúlt héten ta r  
tó ttá  meg Zalaegerszegen az t az értekezletet, amelynek célja 
a mezőgazdaság részére szükséges ipari cikkeknek ol<*sóbb be
szerzése céljából a zalai gazdáknak közös szervezetben való tö
mörítése. Az e lő terjesztett javasla t szerin t az ügyeket tíztagú 
bizottság intézné, amely összeköttetésl»en állna a szervezet tag
jaival és azokkal a forrásokkal, ahonnan iparcikkek olcsóbban 
szerezhetők be. A tanácskozás eredményeképpen az értekezlet 
elhatározta  a szervezet megalakítását azzal a módosítással, hogy 
a szervezetet a Mezőgazdasági K am arával karöltve kívánja 
m egalakítani, mivel a kam ara m áris eredm ényeket é rt el az ol
csóbb árubeszerzés terén. A szervezet bekapcsolódik az országos 
gazdabeszerzési szervezetbe  és kapcsolatot ta r t  fenn a Ealu- 
szövetséggel, valam int a hitelszövetkezetekkel, mivel egyik fon
tos feladatának tekinti, hogy a kisgazdák fokozott mértékben 
részesüljenek a szervezet előnyeilien.

Gazdagyülés Szentesen.

A csöng rád megyei gazdák február hó 23-án országos gazda- 
gyűlést rendeznek, amely főként a term ényárak leromlásával 
foglalkozik. A gyűlésen határozati javasla to t fognak előterjesz
teni. A javaslat azt kívánja, hogy a  gabonaárakat a korm ány  
za t minden rendelkezésre álló eszközökkel legalább a termelési 
költségek színvonalára emelje még az uj gabonakampány előtt, 
mert ettől az erélyes és gyors cselekvéstől függ nem csak a gaz
dának, de az iparos, kereskedő és m unkás testvéreinknek, tehát 
az egész országnak jövendő sorsa is.

A mezőgazdasági kiállítás előkészületei.

Az Országos .Magyar Gazdasági Egyesület á ltal m árcius 
20—-25. nap jain  Budapesten rendezendő d íjazással és vásárral 
egybekötött országos mezőgazdasági k iállításra  olyan nagy

nyújtani. Az igények elbírálása, illetve a h itelkeret beosztású 
m iatt szükséges. hogy ezt a hitelt igénybe venni szándékozók 
legkésőbb március hó 10 iy bejelentsék tervberett vásárlásaikat 
az állat nemek és a vásárlási összeg fe ltüntetésével a Magyar 
Mezőgazdák Szövet kezűénél (Budapest. V.. A lkotm ány utca 2P.). 
A községek és közbirtokosságok ezt a hite lt nem vehetik- igénybe. 
ezek az ő apa ál lat beszerzésük célja ira  rendelkezésre álló. ugyan
csak kedvező feltételű  állam i hitel biztosítása végett az Bt été  
kés in. kir. gazdasági felügyelőséghez forduljanak.

Tenyészállat vásár Székesfehérvárott.

Székesfehérvár szabad királyi város a Feisódunántuli Mező 
gazdasági K am ara és a fehérvár megyei gazdasági felügyelőség 
tám ogatásával m árcius hó 10-én Székesfehérváron tenyészálla t- 
vásárt és k iá llítá st rendez. A vásáron való részvételt feb ruár hó 
28-lg kell a gazdakör irodájában (Székesfehérvár, H orthy 
M lklós-tér) bejelenteni. Az álla tvásáron és k iállításon a székes 
fehérvári és környékbeli tenyésztők vehetnek részt. A forgal 
inasnak ígérkező vásárt a m éntelep istállóiban ta r tjá k  meg.

Apponvi Albert gróf Afrikába utazott. Appongi 
Albert gróf feleségével február hó 11-én este gyorsvonaton 
elutazott Budapestről. A grófi pár Északafrikába uta
zott, ahol Tripoliszbnn. Tuniszban és Algirban töltenek 
több hetet. Apponvi Albert gróf március hó végén 
Afrikából Franciaországba megy, ahol Parisban előadást 
tart. A párisi előadás után Belgiumban tart felolvasást 
s a húsvéti ünnepekre érkezik vissza feleségével Buda
pestre.
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Hármas aranylakodalom. A napokban hármas arany
lakodalom volt Bakonykuton, ahol Szaller János és fele
sége, Szollár Mihály és felesége, továbbá Szenth Mihály 
és felesége ülték aranylakodalmukat. A ritka ünnepségen 
az aranylakodalmas párokkal együtt ünnepet ült a falu 
egész népe.

Széchenyi László gróf és Masircvicli Szilárd követ kitünte
tése. A Kormányzó F r  a m iniszterelnök előterjesztésére 
Széchenyi I„ász lő gróf m eghatalm azott m inisztert, am erikai kö
vetünket és M asircrieh Szilárd m eghatalm azott m inisztert, 
prágai m agyar követet a külügyi szolgálat terén szerzett kiváló 
érdem eiknek elism eréséül az /. osztályú magyar érdcm kcrcszttcl 
tü n te tte  ki.

Egy százéves gazda kitüntetése. Horthy Miklós Kor
mányzó ur a miniszterelnök előterjesztésére Blasics István 
bozsoki lakost, a község szolgálatában kifejtett sok évi ér
demes tevékenysége elismeréséül századik életévének be
töltése alkalmával az V. osztályú magyar érdemkereszttel 
tüntette ki.

Készül Darányi Ignác szobra. M aya- János földmivelésiigyi 
m iniszter a najM»kl»an m egtekintette Darányi Ignác szobrának 
öntésre készült m in táját. A m iniszter hozzájárult a  szobor
bizottság javaslatához, hogy a szobrot készítő K i-s fa l udi-Stróbl 
Zsigmond szobrászművész hozzákezdjen a bronzöntés m unkájá
hoz. A szobor leleplezése elő reláthatóan m ájus hó első n ap ja i
ban lesz. A szobrot Budapesten, a Mezőgazdasági Uuzeum  kör
nyékén á llítják  fel. mely b urány i Ignác alkotása volt.

Folyik a vizsgálat a mohácsi sikkasztás ügyében. 
Hírül adtuk, hogy Kolozsváry Dénes mohácsi árvaszéki 
ülnök a gondjaira bízott pénzekből több, mint százezer 
pengőt sikkasztott. A polgármester azonnal vizsgálatot in
dított a sikkasztó ülnök ellen és a vizsgálat megállapította, 
hogy Kolozsváry sikkasztásaival főként az árvákat és öz
vegyeket károsította meg. A sikkasztó árvaszéki ülnök töb
bek között elsikkasztotta a Virág-testvérek kétezerszáz 
pengős hagyatékát, a 7?esc/i-árvák ötezer pengőjét. Keszt
helyi Juliánná árvaleány ezerkétszáz pengőjét és a har
minckétezer pengős MerfceZ-hagyatékot, a huszonhárom- 
ezer pengős Alt gyám tömeget, továbbá a Molnár-féle ti
zenhétezer pengős hagyatékot. A vizsgálat előreláthatóan 
több hétig is eltart, a panaszkihallgatások tovább folynak 
és a panaszosok még mindig csoportosan jelentkeznek az 
árvaszéken.

A nemzetközi szépségverseny résztvevői Fárisban.
ilő so r  balról jobbra: Olaszország, Észtország, Belgium, F ranciaország, M agyarország, 
Anglia és D ánia szépség-versenyzői. Álló sor balról jobbra: Jugoszlávia, Ausztria, 
Rom ánia. Németország, Törökország, Görögország. Spanyolország és Hollandia ver
senyzői. E urópa szépségkirálynőjévé Franciaország  képviselőjét választo tták  meg.

Előadás közben meghalt a karmester. Az üszkiibi szerb nem
zeti színház egyik m últ heti előadásán trag ikus haláleset tö r
tént. E lőadás közben a zenét az  üszkiibi helyőrség zenekara szol
g á lta tta  és a  zenekart Itosdalorszk  alezredes vezényelte. Amikor 
a dalmű nyitánya befejeződött, az alezredes k ie jte tte  kezéből 
a karm esteri pálcát és öszeesett. Itosdalorszk szélhüdést kapott 
és azonnal meghalt. A színház közönsége között nagy’ pánik 
tám adt, úgy hogy az előadási félbe kellett szakítani.

A Ihmáha ugrott egy szerelmes pár a fővárosban, f ebruár 
hó 11-én este  Biuhqiesten a budai alsó M argit-rakpartn 'd  a 
D unába ugrott egy fia ta l leány és elm erült. Röviddel a leány 
öngyilkossága u tán  a Dunába vetette  m agát Jankovics  István 
tizenkilenc éves m űszerész. A remiőri m otoros készültség a 
fia talem bert kim entette, a leányt azonban elnyelték a hullámok. 
Jankovics a kórházba szá llítás alkalm ával elm ondotta, hogy 
menny asszonyával közös e lh a tá ro z á s a i ak a rtak  együtt meg
halni, de ineninyasszonyának nevét nem volt hajlandó  elárulni. 
M ásnap mégis elm ondotta, hogy a leányt fírundusz  Rózsinak 
hívják és kiszolgálónő volt az egyik józsefvárosi étterem ben. 
Feleségül ak a rta  venni a leányt, de szülei nem engedték a 
házasságot, ezért szán ták  el m agukat közösen az  öngyilkos
ságra. A rendőrség m egállapította, hogy a leány igazi neve 
fíalogh  Irén, aki jómódú nógrádi családiból szárm azott, mivel 
azonban szülei elszegényedtek, B udapestre jö t t  és itt. m int 
pincérnő kereste kenyeré t; nem a k a r ta  csa lád já t szégyenbe 
hozni azzal, hogy pincérleány lett és ezért álnevet használt. 
A rendőrség m ost az  Irányban fo ly ta t nyom ozást, hogy nem 
történt-e öngyilkosságra való rábírás, melynek áldozata lett a 
leány, m ert ha rábeszélés tö rtén t, Jankovics Is tvá n t letartóz
ta tják.

Tíz évi f egyházra ítélték a  gonosz m ostohát. Özvegy 
F arkas  Em ánuelné született Kovács Róza jászberényi asszony, 
aki több éven át vadházasságlwin élt fíarta  Károly gazdálkodó
val, három éves mostoha leányát, a k is fíarta  Ibolykát, másfél 
éren- keresztü l ü tö tte, verte, kínozta, úgy hogy a kisleány a 
durva bánásmód következtében, meghalt. A kegyetlen asszonyt 
a  napokban vonta felelősségre gyerm ekgyilkosságért a szolnoki 
törvényszék. Az asszony a  tárgyaláson tagad ta  bűnösségét, 
azonban mostohagyermekei, továbbá a szomszédok és az összes 
tanuk ellene vallottak. Az orvosszakértők elm ondták a bíróság 
előtt, hogy az elhunyt kis gyermeken hat van három sérülést 
ta lá ltak és a gyerm ek összes belső szervei a verés és az éhezte
tek következtében teljesen elváltoztak. A bíróság a tanuk meg
hallgatása u tán  az asszonyt haláltokozó súlyos testisértés m ia tt 
fiz évi fegyházbüntetésre  ítélte. Az ügyész halá lbün te tést kért 
az asszonyra és felebbezett.

Kitüntetett igazgató-tanító. A Kor
mányzó ur elismerésével tü n te tte  ki Ku- 
baeska István  nyugalm azott tan ító t, aki kö
zel fél évszázadon át te ljesíte tt szolgálatot 
a nyíregyházi elemi iskolában. A kitüntetési 
Erdőhegyi Lajos dr. főispán ad ta  á t az 
ig azg ató n ak . Az ünnepségen \likeez  László 
alispán a vármegyei törvényhatóság. Szobor 
Pál a volt tanítványok. fíenkő  A ndrás k i
rályi tanfelügyelő a  tanügyi hatóságok, 
Éneke.'-; János az evangélikus egyház és B a
kos István a Tanítóegyesületek Országos 
Szövetsége nevélnai mondottak üdvözlő be
szédet.

A földmunkások javaslatai. Az brszágos 
Központi II itelszöret kezet kötelékében m ű
ködő m unkavállaló szövetkezetek, nmelyek- 
Iwn körülbelül G<MM> földm unkás tömörül, 
közgyűléseket most ta r tjá k . legutóbbi köz 
gyűléseiket t ’songrádon, Szentesen  és Jász 
ái oh szálláson ta rto tták . A földmunkások 
nagy számira n vettek részt a közgyűléseken 
és egyet ért el miien a rra  a m egállapításra ju 
to ttak , hogy a földinunkáskérdést nem lehet 
a közrendet veszélyeztető felvonulásokkal 
megoldani, hanem  egyedül a  földm unkáskér- 
d esnek a. napirendre tűzésével és az annak 
gyakorlati m egoldását célzó javasla ta iknak  
végrehajtásával és ténnegmnnkát b iztosítani 
h ivato tt munkaaLkalnnik teremtésével. Ezért 
jav as la ta ik a t legközelebb a korm ány elé 
terjesztik . Steuer  György képviselő pedig a 
képviselőházban fog interpellációt előter
jeszteni.
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Í  Magyar ember
m a g y a r  c é g tő l v á s á ro l

m i n d e n  h a n g s z e r t ,
m elyet a  legfinom abb m inőségben  é s lego lcsóbb  árban

R E M É N Y I  M I H Á L Y
h a n g s z e r t e l e p e  s z á l l í t .

Budapest, VI./29. Király-utca 58.
Kérje m ost m egjelen t aj árjegyzékem et.

Jogerőssé vált Erdélyi Béla büntetése. Erdélyi Béla 
ismert bűnügyében a királyi törvényszék és a tábla már 
ítélkezett. A bünügy felebbezés során a napokban került 
a Kúria elé, amely Erdélyi Béla életfogytiglanig tartó 
fegyházbüntetését helybenhagyta és igy az ítélet jogerős.

Mást ölt meg a haragosa helyett. .Moharos István  h án csa i 
földmives a  naiw kban meggyilkolta Kiiesern István éjjeli őrt. 
A gyilkost néhány nappal a  bűn te tt után a esendörség elfogta. 
Moharos bevallo tta a gyilkosságot és elmondotta, hogy a  sötét 
éjszakában egyik h aragosára  lesett és azzal a k a rt végezni, azon
ban tévedésből Kurzora Intrém é jje li őrt ütötte le. Amikor az 
éjjeli ő r összerogyott, Motiaros a Itatott em ber arcába világí
tott és akkor lá tta  tévedését, de m iután  nem tudott r a jta  segí
teni, elm enekült. A gyilkost vallom ása u tán  le tartóztatták .

Halálraitélték a férjgyilkosságra felbujtó asszonyt. 
A zalaegerszegi törvényszék a napokban tárgyalta Kalmár 
Gábor sáskai földmives és özvegy Rabenhoffer Mihályné 
sáskai asszony bünperét. A vád szerint. Kalmár Gábor a 
múlt év novemberében Rabenhoffer Mihályné felbujtására, 
a sáskai erdőben vadászpuskával agyonlőtte az asszony 
férjét, Rabenhoffer Mihályt. A esendörség rövid nyomo
zás után elfogta a gyilkost, aki azonnal beismerő vallo
mást tett és elmondotta, hogy a gyilkosságra az áldozat 
felesége, Rabenhoffer Mihályné vette rá. Az asszon;, a 
esendörség és a vizsgálóbiró előtt beismerte bűnét, azon
ban a törvényszék előtt tagadott. A tanúvallomások meg
hallgatása után, amely alkalommal a tanuk Rabenhoffer- 
nére súlyosan terhelő vallomást tettek, a törvényszék bű
nösnek mondotta ki Kalmár Gábort, mint tettest, Raben- 
hoffer Mihálynét pedig, mint felbujtót, gyilkosság bűn
tettében. A gyilkosság miatt a bíróság Kalmár Gábort 
életfogytiglani fegyházra, Rabenhoffer Mihálynét pedig 
kötéláltali halálra ítélte.

Olvasó, társaskörök, vendéglősük és kaszinók figvelméi 
felhívjuk lapunk mai szalmában megjelent l ’utli, ltul,y  hirde
tésre és megjegyezzük, hegy állandó keresetet jelent egy ilyen 
gép felszerelése, ami egy fiilérlie sem kerül. Ezzel a yéyyel 
ölesé, mozi, löndétst lehel tartani minden üzemköltség és en 
aedéiy nélkül. A eég díjm entesen elszállítja  a gépet a kívánt 
helyre, felszereli és üzembe helyezi, i-supán a m űsorért fize- 
[••11,10 kölesöndij. Bővebb felviiágns'itást nyú jt a .. r<r.«rfí7i«p" 
kiadóhivatala, Budapest, VIII.. József-körut ő.

’ gynulötle feleségét, majd öngyilkos lei! a  szirm ai segéd- 
jegyző. I 'i  rkax Ixiríne szirm ai segédjegyző február hó 9 én r * 
voiverrel agyonlőtte feleségét, majd pedig öngyilkosságát kórt 
h i t  el. \  segédjegyző mindössze néhány hé:tel ezelőtt nősült 
meg és fia tal feleségével a legnagyobb boldogságban élt. I ’ark.is 
Lőrinc a tragéd iát megelőzően a főjegyzőnél já r t , m ajd pedig 
lakására tért vissza. A szomszédok a segédjegyző hazatérése 
után nélhány perccel egym ásután két revnlverdörrenést halo t
tak s mikor benyitottak a segédjegyző lakásálKi. a konyhában 
átlő tt halán tékkal ta lá lták  a segéd jegyzőt. A konyha és az 
• béfllő közötti küszöbön jwdig á tlő tt szívvel feküdt a fiatal- 
asszony, akit — mint a nyomozás m egállapította — a férje  elől 
való menekülés közben ért a halálos golyó. A csendőrség azon
nal nyomozást indított a gyilkosság ügyélien és az a feltevése, 
hogy az ingerlékeny term észetű segéd jegyző anyagi bajok miatt 
követte el borzalm as te tté t. A szomorú véget é rt pár halála 
mélységes megdöbbentést keltett a községben.

Elhunyt gazdasági felügyelő. Boldogfalvi Boltizár József 
magyar király i gazdasági felügyelő, feb ruár hó 8-án. h a tv an 
nyolc éves korában Szombathelyen elhunyt. Az elhunyt gazda
sági felügyelő a szerb megszállás előtt a jKincsovai állam i b irto 
kon m int állam i jószágfeliigvelő te ljesíte tt szolgálatot. B oltizár 
József ha lá lá t család ja  és széleskörű rokonsága gyászolja.

TRÉFÁK
A kutya.

Nyaraló vendég (a gazdához): A maga kutyája m ár három 
szór harap ta  meg az anyósomat.

Gazda: K árté rítés t tetszik követelni?
Nyaraló: Igen. Követelem, hogy nekem adja a ku tyá já t.

\  különbség.
Mi a különbség az autom obil és a goml>ostü között?

— Nem tudom.
— l ’lj bele mindegyikbe. m ajd megtudod.

A legszebb no.
Két fi csűr m ellett egy nő m ent el.
— Itt megy a legszebb :.ő, akit, valaha láttam  — mondja 

az egyik.
A nő visszanéz és mikor lá tja , hogy a dicsérője milyen m t, 

igy szó l:
- Szeretném m agáról is ezt mondani.

Könnyen megteheti — válaszol a csúnya, de szellemes 
fiú — ha olyan óriásit akar hazudni, m int én.

Az asszony verve jó.
Panaszra megy a cigányasszony a falu bi rá ja  h o z :
— Ja j, bíró ur. nagyon megvert az uram .

Mi az u rad  foglalkozása? — kérdi a bíró.
- M uzsikuscigány, kézit csókolom, prím ás, oszt nagyon 

megvert a vonójával.
— H át akkor mit kiabálsz! — feleli a biró. — Ö rülj, hogy 

nem. nagybőgőn!

A kifogás.
István  bácsi, ak it Iwidéztek a tárgyalásra , igy szól a 

b íróhoz:
Bocsánatot kérek bíró ur. itt átallom  az orvosi bizonyít

ványt. hogy a mai tárgyaláson nem jelenhetek meg.
Micsoda dolog ez? Személyesen lmzza el az orvod bizo

nyítványt?
— Muszáj volt kénun -  feleli István bácsi - nem iáit 

írre  senki a falumból.

\  vontatás.
A régi világban já r ta  még az alábbi adoma, mikor nem volt 

még gőzhajó a Dunán és a személyközlekedés vontatóhajókkal 
történt.

Egy su lian c  m egszó lítja  a ta b á n i kikötőé él á lldogá ló  h a jó si : 
M ondja bál.vám . m enny iért visz el E sz te rgom ba?
Az alléd függ — feleli a hajós. — Ha beleül a bajéiba,

a k k o r öt garas, de ha segit vontatni. • his-Tuik bárom
g a ra sé rt.

Minden községben

m o z it  lét esítü n k  j
ahol megfelelő helyiség és villanyáram van.

K Ö L T S É G M E N T E S E N
bemutatjuk a vetítőgépet.

E N G E D É L Y  N E M  K E L L
szakember sem szükséges. Éghetetlen film.

B I Z T O S  J Ö V E D E L E M !
Közölje sürgősen címét

P A T H E  B A B Y  vezérképviselet 

A  „V asárnap ira  való hivatkozás nagy kedvezményt jelent t
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p ^ S 2 T O R T Í j 2 .
Hősi szobrok.

Sok, sok szobra van mát Budapestének. Én a sok 
közül — hiszen mi magyarok még Ázsiából eredőleg har
cos, katona nemzet vagyunk — a sok állva, ülve pózoló 
szobor közül éppen nemzetemnek, népemnek nagy ka
tona alakjait hiába keresem. .4 politikusok, miniszter
viselt államférfiak, tudósok, költők és más a védett eny- 
helyen építkezők jutottak itt leginkább ilyen, vagy emi- 
lyen sikerült, vagy kevésbé sikerült emlékművekhez.

A búsuló huszárt legfeljebb a kerepesi temetőben 
találhatjuk. 4 legendás vitéz Simányi óbesternek, a nép- 
fiából lett legvitézebb magyar huszárnak a családtól 
emelt szerény mellszobor-emléke is csak a temetőben 
van . . .  4 harci zajtól és hősi áldozatoktól betöltött ezer- 
esztendő dicsőséges történetéből csupán kint a Város
ligetnél, a Millenniumi emlékműben megörökítve látunk 
néhány lovas vezéri alakot. Árpád és vezértársainak lo- 
msesoportját egyediiláUólag.

4 harcos, katona nemzet vezéreiről, vitézeiről — a 
szoborépitkezésünk célzatát jellemzöleg — méltó emlék
művünk nincs, vagy legalább alig van. Fent Buda várá
ban a j8/i!)-es honvédszobrot vallhatjuk talán ilyennek? 
Már a királyi palota hegymagas udvarán Szavolyai Jenő 
császári főhadvezérnek a magyar Alföld felé sújtó karú 
hatalmas lovasszobrát Becs kedvéért és az örök lekötött
ségünk jelképéül parancsolták ránk. mert se-testiink. 
se-lelkünk nem vágyta soha ezt az erőszakos, idegen, 
gyűlölködő császári fögene ralist . . . Tőle származik a 
szégyenitő mondás, midőn kanáj feanaille) francia né
ven: .,népalja, csőcselék, gazemberének nevezte és bé
lyegezte éppen a szabadsághös Thököly Imre hontalanná 
rált, bujdosó kurucait. Még az inkább diplomata és ur- 
lovas, de legalább jó magyar fóur, idősb Andrássy Gyula 
gróf ércalakját is lóra ültették; ám Szent László, Hu
nyadi! János , Mátyás király, Rákóczi, Bercsényi, Vak 
Bottyán. Nádasdy marsall. Hadik generális, Görgey, 
Bem-apó és a többiek lovasalakját és szobrát hiába 
keresnénk itt. Sem a lovas kuruc, sem a negyvennyolcas, 
még a világháborús huszár és bakaság sincs itt méltó- 
’ag megörökitve.

Minekünk csak a névtelen-hősök nehéz márványkö- 
lapos jelkép sírja ju to tt. . . Ott az Andrássy-ut egyik 
platánfás, vadgesztenyefás öblében is, a volt német csá
szár unszolásából támadt négy szobormű csak szerény 
méretű gyalogszoborral örökíti a két győzedelmes ma
gyar vezért, nagy államférfi fejedelmet: Bocskay Ist
vánt és Bethlen Gábort, a szigetvári hős Zrínyi Miklós 
és a csupaszképü labancvezér: gróf Pálffy János tábor
nagynak inkább már nem e csoportba illő társaságában. 
Tisztelem én a szellemi élet vezéreit: a politikusokat, a 
tudósokat, a költőket, a művészeket, ámde a karddal élő 
magyar nép fejedelmeit, hadvezéreit, katonáit mégis a 
legelsők között illetné méltó szobormű: szerintem . . . 
Bizony szerény kiállítású, valóban inkább az idegenlelkü 
uralkodó kegyelméből, mint egy hatalmas öntudata nem
zet kegyeletéből emelt szobrok éppen ezek is, amelyek 
Bocskay Istvánt és Bethlen Gábort, minden időknek két 
legnagyobb magyarjait, fökatonáját, orszáqtarió állam
férfiét, a büszke szép Andrássy-uton örökítik. Bocskay 
ércszobra mellé, lám, a minden időknek, ezer esztendő 
óta vérező, küzdő és diadalmas magyar közkatonáját, a 
két. marcona Bocskay-féle hajdú által megtestesített 
névtelen hőst, már csak málladozó, silány kőanyagból fa
ragták ki. Az olvadás sokszor a múlandóság piszkos folt
jait festi kemény orcájukra . . . Sokszor arrafelé vezet 
az utam esténként is .. . Holdsütésnél, ködben, hóhullás

kavargó fehér fergetege között és zuhogó eső bugyboré- 
kolásai közben tulvilágias tüneményként látom, mindig 
meghatódottan nézem két hajdú hatonájával a Bocskay- 
szobrot. Mivel pedig magam is törzsökös Bocskay hajdu- 
ivadék vagyok, ha esik, ha fuj, mindig megemelem előt
tük kalapomat. Egy sóhajtást, egy áldó fohászt is min
dig elrebegek; mert ilyenkor mindig eszembe jutnak 
Csonka-Magyarország városaiban, falvaiban szerte-széj- 
jel a mind sűrűbb tömegekben emelt és koszoruzott név
telen magyar hősöknek, az utolsó világháború hősi ha
lott katonáinak köböl faragott, ércből öntött kis és na
gyobb szobrai . . .

Ti is, testvéreim, tehát ahányszor azok előtt a dicső- 
bús szobormüvek előtt, az apák, fiák, testvérek, férjek, 
komák, sógorok szobrai előtt elmentek, emeljétek meg 
mindig kalapotokat és magyarosan fohászkodjatok . . . 
Azok a szobrok — bármilyen késedelmesen érkeztek el 
falvainkba — nemcsak a közelmúlt nagy háború vértanú 
katonáit örökítik, hanem kell, hogy emlékeztessenek ben
neteket az ezeresztendőn át mindig önfeláldozással küzdő 
és halni tudó számlálhatatlan magyar, névtelen magyar 
közkatona őseinkre, akik' elsimult sirhantjaik alól a vi
lág legdicsőbb történetének aranykeretében két szent, 
drága örökséget: az eke szarvát és a kard markolatát 
hagyták ránk. Ez az eke szarva, ez a kard markolata a 
hősök, az ősök tiszteletével és példáinak követésével 
Oh higyjáték el nékem! Bár szörnyű megpróbáltatások 
árán! — további ezred évekig megóvja, fenntartja, min
dig újból talpra állítja Árpád népét, a mi nemes nem
zetünket!

MÓRICZ PÁL.

VÁSÁROK JEGYZÉKE

Február hó 22-én , vasárnap .
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Szolnok, Szőreg. — 

Ló-, marha- és sertésvásár: K iskunlacháza. — Kirakodóvásár: 
Szarvas. — Ló-, marha- és kirakodóvásár: Szeged.

Február hó 23-án , hétfőn.
Ló-, marban, sertés- és kirakodóvásár: Celldömölk, Jász  

árokszállás, K arcag. K apuvár. Kiskőrös, Komárom. Kölese. 
Lenti (sertésvásár bizonytalan). M ernye (sertésvásár bizony
talan). Mohács, Nagyvázsony. P ilisvörösvár, T iszanána, Tüske
vár (sertésvásár bizonytalan). Vásárostul raén.v. — Marha- és 
sertésvásár: Békéscsaba.

Február hó 24-én , kedd en .
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Görcsöny, Iharos 

berény (sertésvásár bizonytalan). Mezőkeresztes, Szakcs (ser
tésvásár bizonytalan). Szil. Tam ási (sertésvásár bizonytalan). 
T ű rje  (sertésvásár bizonytalan), Z alavár (sertésvásár bizony
talan). — Kirakodóvásár: Nagyvázsony. — Marha- és kirakodó- 
vásár: Nagycsákány. Lóvásár: Békéscsaba.

Február h é  25-én, szerdán.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Erdőcsokonya. — 

Kirakodóvásár: Békéscsaba.

Február hó 26-án, csütörtökön.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Bodrogkereszlur. 

Lajoskom árom . — Ló-, marha- és sertésvásár: K apuvár.

Február hó 27-én , pénteken.
Nincsen vásár.

Február hé 28-án, szom baton.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Újpest. — Ló-, 

marhar és sertésvásár: Csongrád. — Marhar és kirakodóvásár: 
őriszentpéter. Marha- és sertésvásár: Szekszárd.



1931. február 22. V A S Á R N A P

TANÁCSADÓ
Kérdés: 1. Hol lehelne Hudapeaten négy-öt hetes bárányé 

Itat jól é r té le s ite n it 2. K i vásárol Budapesten juhsajto t?  
szeretnék lenmagot vásárolni és lenterm ésem et valamelyik 
gyárnak fölajánlani, hogyan volna ez lehetséges! (Agricola Gá
borján.) —  Felelet: 1. Forduljon valamelyik ál la tbtzoraán jó s 
hoz. Ilyen bizományosok B udapesten: Á ltalános Vágóállat- és 
Élelmiszerbizoniányi Rt., IV., Váci-utea 78.; B auer B. Gyula 
Rt., V II., S tefáuia-u t 16.; Szlovák Mór és fia, V., E rzsébet-tér
4.; Lair fesmann l lá r k  és fia i, IV., I ’roiiászka lIttokár-u tca 1.; 
Saborsky Ede és T ársa , IX., Gubaesi-ut 6., stb.. 2. A jánlja fel 
a H áz ta rtás  Fogyasztási Szövetkezetnek: IX., K özraktár-utca 
33—34. 3. Lenmag végett forduljon a következő gyárakhoz: 
Linum-Taussig Szövőipar Rt., V., Jőzsef-tér 8.; M agyar Kender-, 
Len- és J u ta ip a r  Rt., V., F áik  Miksa-utca 26.; Wein és Társa, 
szövőgyár, Budafok, Gyár-utca 27.; Budakalászi Textilmüvek, 
Budapest, V., W ekerie Sá.ndor-utea lő.

Kérdés: 1. LovasesenM r akarok lenni, hová forduljak a 
lelrétel végett!  2. Ilit yen iratok szükségesek a felréteJk.-z? (S. 
/.. Dobódét.) —  Felelet: I. Fordulton valameb.ik csendőrbe 
riilet.i parancsnoksághoz. Parancsnokság a következő helyeken 
van: I. csendővkerületi |Kirsiiiesnokság, Budapest, L, BÍiször- 
uiényi-ut 21.. II. kerületi parancsnokság, Székesfehérvár, III., 
Szombathely, IV., Pécs, V., Szeged, VI., Debrecen és VII.. Mis 
kolc. 2 Iskolai bizonyítvány, erkölcsi és politikai megbízható
sági bizonyítvány, szülői beleegyezés, — ha megszállt terü le
ten szü letett — m agyar állam polgári bizonyitvány. születési 
bizonyítvány és nőtlenséget igazoló bizonyitvány.

Kérdés: 1. Tejipari szakiskoláiul, akarok járni, ahol tej- 
kezelést, sajt- és va jkészitést tudnék e lsa já títan i! Hol van 
ilyen iskola és hon i kell fordulni a fe lvétel végett!  2. Tarta
nak-e tanfolyam okat a gödöllői barom fitelepen! (P. He-
gyesh alom.) —  Felelet: 1. K istejgyiijtő- és fölözőta ufóivá mó
kát a földmivelésiigyi minlsziériirm  PesterzséJjeten (Török Fló- 
ris-utca 15/b. szám a la tt)  szokott rendezni. A felvétel végett a 
kérvényt a földiülvelésiigyi minisztériumba kell lienyujtani. A 
tanfolyam ideje három hét. Tejipari szakiskola van Cserm ajor 
han íu p. Vitnyéd, Sopron vármegye). A szakiskola egy éves 
és kivégzése után a tanulók vajm esteri és sa jt  mestersegéd! 
kép“sitést nyernek. A tejipari szakiskolába való felvétel vé
gett kérvénnyel kell fordulni földmivelésiigyi m iniszter úrhoz, 
a kér\/;«yt az iskola igazgatóságánál kell jú lius 15. és augusz
tus 15. között átadn i. Felvételi kellék: A közéj (iskolai négy alsó 
osztályának, vagy pedig a jxdgári iskola négy osztályának si
keres elvégzése. l»etölbött ld  éves életkor, egészséges testalkat.
3. Igen. üdíideii esztendőljen szepteml>er 1-től a következő év 
augusztus 31-éig. A tanfolyam ra 18 életévet l>etöltött éj,testű, 
legalább négy középiskolát végzett ifjakat vesznek fel. Az is
kola sikeres elvégzése min a tanuló lwiromtfitenyésztő m esteri 
bizonyítványt kap. A felvétel végeit a földmivelésiigyi minisz
ter úrhoz címezett kérvényt az iskola igazgatóságához kell be
nyújtani augusztus hó 1 ig.

Kérdés: I/é,/ /.'/_? 1-ben kifizettem  a ragyonvált ságot. Xo- 
b i„  ózonban még máig nem fizetlek, l/z lesz azokka l! (T. 
■lászárokxzálláx.) — Felelet: Várjon türelemmel, min,lenkire 
rákerül a sor. A törvény módot ad mindenkinek a rra , hogy kö
telezettségét ebben az irányban lerójja.

Kérdés: Folyam őr szerelnék lenni, hány éves életkortól
tesznek fe l!  (HU o/tvz.só, A postag.) —  Felelet: A betöltött 18. 
életévtől. Felvétel végett a  folyamőrség jiaranesnoksáaához 
forduljon: Budajjest, 111.. Uektainya-utca 33.

Kérdés: 1. l/o l szü letett és m ilyen vallása volt Munkácsy 
Mihály? 2. Mi volt a z  első foglalkozása! 3. M ikor licit meg!
I. Ifi roll az első családi neve! (K. J„ Németbolg.) — Felele
let: 1. M unkácson 1844-ben, római kaOholtkus. 2. Asztalos
mesterséget tanu lt. A festéssel 17 íw s  korában kezdett előszűr

’glal kozni. 3. 1909-ban. 4. Lieb.
Kérdés: Tizennégy éves fiam  két középiskoláit végzett < * 

zakács szeretne lenni, hová adjam ! (I). Gy., A unszentmiklös.)
Felelet: Forduljon valam elyik nagyobb szállodához és ér 

deklődje meg, hogy van-e felvétel. Szállodák B udaijesten: B ri
tannia, VI., Teréz-körut 39., Astoria. IV., Kossuth Lajos-utca
19., Carlton, IV., M ária Valéria-utca, Dehrecen-szálló. VIL, Ra- 
l-éczi-ut 88., Im perial, R ákócziu l 90., Fiume, II., Lánchid-utca
12., H ungária, IV., T ü rr  István-utca 1., Nemzeti szálló, M IL . 
•Iózsef-körut 4., Park-szálló, V III.. Baross-tér 10., Pannónia. 
VIII.. Rákóczi-ut 5., V adászkürt, T ü rr István-utca 5., stb.

Kérdés: Földem domboldalon fekszik. .4 c alta la j némely 
helyen homokföld, a felszíne homokos s baltacimot termeltem  
rajta. .4 baltacimot az egerek k ipusztita tták  s így a földet 
ősszel felszántottam . Most trágya van a földön. Milyen takar  
m ány növény volna a legmegfelelőbb, mert a ka pás növények 
nem fejlődnek eléggé, nyáron pedig k isü lnek! (K. K.. Gyorséig.) 
— F elelet: Vessen földjébe szudáni füvet.

Kérdés: 1. K ötött kavicsos talajra, am ely vészben homokos, 
zeretnék szőlőt plántálni, milyen alanya vadvesszö él meg 

ezen a talapon! 2. M elyik csemegeszőlő a. legkorábban élő!
3. M elyik a legjobb term ő csemegeszőlő! (L. G. hivő, ISarsi.) —  
Felelet: 1. Az am erikai alany m egválasztása céljából küldjön 
2—3 kilogramm ta la jm in tá t az Ampelologiai Intézetbe (B uda
pest, Hermáim Ottó-ut 15.) vagy idzza rá  a rra  a telepre, hol 
a vesszőket megrendeli. 2. A legkorábbi csemegeszőlő a C saba
gyöngye. 3. Legbővebb term ő csemegeszőlők a Chasselas rouge
royal és a M athias Jánosné fa jták .

Kérdés: 1 hordóból palackozott borom meg zavarodott. 
mi lehet az oka ! (II. /.. ISolhój —  Felelel: A |jor megtört. Több
szöri fejtéssel, derítéssel vagy szűréssel kell tisztítan i, azaz 
palackéretté tenni.

Kérdés: 1. l/o l van liakonycsernyéhez közel pekingi kaesa - 
tenyészet, ahol tenyésztojást lehet vásárolni! 2. Mi az ára egy 
kisebb fa jtá jú  keltetőgépnek és hol lehet vásárolni! (Ilii elő 
fizető, Ifodajk.) —  Felelet: 1. Dunántúlon nem tudunk pekingi 
kacsatenyészetet. Ilyen tenyészet van Sárospatakon: tu la jdo
nosa Bogyay Elemér. 2. A <Iergely-féle kétszáz to jásra  való 
keltetőgép á r a : 2<MI pengő. Á rusítja a M agyar Mezőgazdák 
Szövetkezete.

Kérdés: 1. Mi a mai értéke az 1919. éri ezer koronának !
2. Mi a mai ára két kereszteze tt mura közi öt-hatéves jó fa jta  
lónak, egy darab igáskocsinak, két igásszevszámnak. egy iyá.s- 
száakónak, egy darab hármas földhengernek, egy Sack-ekének. 
továbbá egy kettős Sack-ckének! (T. Péter.) —  Felelet: 1. 1919- 
i,en a  korona értéke úgyszólván napról-napra változott. Ja n u á r 
hóban az ezer korona körülijeiül 300 .‘130 pengőt ért. Február 
bán 250—300 jM*ngőig volt az  értéke, m árcius hónapban 220— 
250 j»engőig jegyezték. á j,rilis hónapiján 200—220 jjengőig, 
májusban 210—225 pengőig, jutdusban 200—220 jHUigőig, jú liu s
iján 150—180 pengőig. augusztusban 120— 130 pengőig, szep
temberben 90— 100 jjengőig. októberben <50—90 pengőig, novem
berben 45-—70 jjengőig, deeemlierljen fjedig 33—45 jjengőig vál
tozott az  ezer korona értéke. 2. A két darab  m uraközi ló ára 
jelenleg ezer jjengö; az igásk<wsi ára 3<io jjengö: a két igás 
szerszámé 140 jiengő: igásszánké-'* öo jjengö; a hárm as henger 
á ra  120 jiengő : az egyes eke 90 j»engő: a kettős eke jjedig 12<i 
jje-ngő.

Kérdés: Marháim közül az egyik bika. amelyet nemrégi 
ben vásároltam. úllandé/an tetves. Már m indenféle szeri meg 
próbáltam, azonban az állat tetresxéye esők nem akar meg
szűnni, m it tegyek a bikával, m ert a kényelm etlen élősdiekel 
megkapják a többi m arhák i s !  (833. számú előfizető. N yíregy
háza.) —  Felelet: Tisztán kell ta rtan i, naponkint kefélni és 
nem kell tetves állatok közelélje engedni.

Kérdés: Lehet-e büntetett ember országgyűlési képviselő! 
(Ilii előfizető. Köröshnlémy.) -  Felelet: Nem. l'gyé.ben sze
génységi bizonyitvány a lap ján  i»ártfogó ügyvédet lehet kiren 
deltelni. A kirendelést kérje az illetékes ügvvédi kam aránál.

Kérdés: 1 nyám  ősi vagyonát apéim megvette, m ajd eladta 
és o pénzen más földet vásárolt. Mint gyerekeknek jogúul 
ran-e ehhez!  f/ő.524- *-• előfizető. Kisdorozsma.) —  Felelet: 
A gyermekek éppúgy ta r th a tn ak  igényt szülőik szerzeményt 
vagyonára, m int ági vagyonára. Anyjuk ági jellegű vagyon.i 
szerzem ényéé vált akkor, mikor ajijuk tulajdonába került.

Kérdés: Krm'nyes-e az a végrendelet, melyben bátyánk
összes vagyonát reánk ruházza! f/á.P /8. x:. előfizető /'. I.) —  
Felelet: Ha gyermekek vagy más kötelesrészre jogosultak nin 
csenek, úgy a kérdéses végrendelet senki á lta l sem lesz sikere 
sen m egtám adható. Tanácsoljuk azonltan. hogy közjegyző, vag\ 
legalább a községi jegyző előtt eszközöljék a  végrendelkezést.

Kérdés: 1 községünk még nem állíto tt tenyészbikát, más 
hová m együnk fedeztetn i s a község m égis kém o dijat. Meg 
keU-e fize tn i!  (13.600 s. előfizető.) — Felelet: A közegnek 
nem tartoznak megfizetni a d ija t. Áruig b ikát a község nem 
szerez, addig annak  e lta r tá sá t sem lehet a gazdákra hárítan i.

Kénlés: 1. Hol van IIudapesten a frontharcosok szövet
sége! 2. Miért van az, hogy a, latin nyom tatott írásban egye* 
betűket pirossal nyom tatnak, a többit pedig feke téve l!  3. Kő 
rülbelül m ilyen távolságra van hozzánk az É szaki Jeges-ten
gerben lérő Ujszibéria sz iget! (Sz. 1., Cserszegtomaj.) —  Fe
lelet: 1. V., Podmaniczky-utca 45. szám. 2. A kezdőljetilket, bog> 
az Írást díszesebbé tegy-ök, pirossal szokták nyom tatni 3. Mint 
egy háromezerőtszázkilom éterre.
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HÁROM URFI
—

SZÉKELY FALUSI TÖRTÉNET 
•••

I R T A i  F Ö L D E S  O fiZ A
------------ J

(13-ik közlemény.)
És ahogy ez a szerencsétlen Szorgos úrral meg

esett, feloszlott a kártyakompánia s a barátság 
Szorgos úrral teljesen megszakadt. A három urfi 
pedig ott állott teljesen tönkremenve.

És íme Szorgosné asszonynak is egyszerre meg
változott a véleménye. Többé nem imponált a fiuk 
fényes nemesi koronája. S most úgy beszél róluk:

—  Ilyen ágról szakadtaknak ő nem nevelt 
leányt. . .

A három urfi, mintha soha ott sem lett volna, 
úgy eltűnt a „közélet" teréről. De a Szorgos ur te
kintélye annál fényesebben ragyogott.

Községi ügyekben már régóta számbavehető té
nyező. És a vármegyei törvényhatóságnak is tagja. 
A megyegy ülések re el is szokott járni.

Szorgos ur tehát befolyásos ember, akivel a 
főispán, alispán, szolgabiró mind szívesen paroláz.

Egyszer egy uj bizottsági tagnak mutatták be. 
Ez az ur nem sokat tudhatott még a Szorgos ur na- 
cionáléjából, megkérdezi tehát a főispántól:

—  Kicsoda ez az ur?
—  Ez egy életre való székely, —  magyarázza a 

főispán —  soha semmiféle iskolát nem végzett, a 
kereskedést sem tanulta s mégis kifüstölt a falujá
ból egy zsidót. Elfoglalta a helyét s ma a vármegye 
legvagyonosabb embere.

Ott áll a közelükben Dombaljay János ur és vé
gighallgatja a főispán rövid, de velős magyarázatát.

—  Méltóságos uram, —  szól bele a magyará
zatba —  nem tudnád megmondani, melyik római 
császár mondta: a pénznek nincs szaga?

—  Erre miért kell éppen nekem felelni?
—  Mert ha a pénznek csakugyan szaga volna, 

ennek a székelynek a közelében sem lehetne meg- 
állani.

IX.

A NAGYASSZONY.

Hagyjuk az ifjú urakat. Hadd pihenjenek azo
kon a babérokon, melyeket a Szorgos ur boltjában 
gyűjtögettek a homlokukra. Elmélkedjenek e felett 
ők maguk.

A megváltozott helyzetet talán Károly fogta fel 
leghamarabb, ő t tartotta máskülönben is mindenki 
a három között a legkomolyabbnak. Ha ugyan ez a 
komolyság jelentene is valamit és ha ezt nem a má
sik kettőéhez mérnök.

Egy ideig ő is ott lézengett Dombalján. A birto
kot az uj tulajdonos még nem vehette át. Tehát 
nem háborgatta senki.

Dombaljayékat s általában a régi ismerősöket 
kerülte. S mivel elmaradása okát azok sem tuda
kolták, belenyugodott, hogy hiába is menne hozzá
juk. Nem volna már sehol szívesen látott vendég.

Sokáig töprengett, hogy mit csináljon. Hivatalt 
keressen? Megtenné, de nem is sejtette, hol lehetne

az odavezető utat felfedezni. S a nagy töprengése 
mégis csak az őrhegyi kúriába vezette.

Eszébe jutott, hogy édesanyja azzal bocsátotta 
el hazulról: „Ha valami nagy szamárság miatt ki
esik a föld a lábad alól, csak akkor gyere ide hoz
zám."

És kell-e nagyobb szamárság, mint amit elkö
vetett?

—  Édesanyához megyek! —  fejezte be a töp
rengést teljes határozottsággal.

Amig Károly hazaérkezik, mi is nézzünk szét 
Őrhegyen.

Szép ősi kúriában lakik özvegy Csergő Károly- 
né, a Károly édesanyja. Amolyan hatvan év körül 
járó asszony. Középtermetű, de még jó erőben van. 
Meglátszik rajta, hogy nem fél a szabad levegőtől.

Furcsa is lenne, ha a szalonból akarná ezt a 
nagy gazdaságot vezetni. Tudja azt is jól, hogy a 
gazdaságban a gazda szemét semmi se pótolja.

Tehát őmaga intéz itt mindent személyesen. És 
meg is látszik az ő portáján, hogy ott rendszerető 
gazda uralkodik.

Akármerre nézünk, rendet és tisztaságot talá
lunk mindenütt. S ami talán a legfőbb, jókedvű, 
mosolygó arcú és megelégedett itt valamennyi 
cseléd.

Itt tehát a rend nem a rettegés, hanem a lelki- 
ismeretes kötelességtudásnak az eredménye.

Csergőnét valamennyi cselédje és az egész 
falu nagyasszonynak címezi. Ő maga is ezt a címet 
szereti a legjobban.

Pedig nagyúri származása alapján akár méltó
ságos asszonynak is cimezhetnék. ősei —  akár férfi, 
akár nő ágon —  mind hadverő vitézek voltak s a földi 
javakból bőven jutott valamennyinek. És ezek is csak 
tekintetes urak maradtak.

A székelyek a nagyasszony címmel akkor illetnek 
valakit, ha a háznál kicsi asszony is van. Csergőné 
mellett ugyan nincs, de lehetne. Ez csak Károlyon 
múlik.

Károly urfival a nagyasszony haragban van, 
mert a könnyelműségnek nem barátja. Dombaljára 
is ezért száműzte.

És most Károly hazajött. Mikor Károly megér
kezett, a nagyasszony éppen künn volt a tornácon.

—  No, mi volt az a nagy szamárság, ami hoz
zám hozott? —  kérdezte, meg sem várva a Károly kö
szönését.

Károly lehajolt és az édesanyjának kezet csó
kolt. A nagyasszony nem húzta vissza a kezét. El
végre a fia ezzel tartozik. Éppen úgy, mintha a leg
nagyobb boldogság hozta volna haza.

—  Édesanyám, a nagy szamárságot csakugyan 
elkövettem, —  fogott a beszédbe. —  Nem szépítem, 
amit tettem, nem hallgatok el semmit.

A nagyasszony nyugodtan meghallgatta a fiát. 
Akár csak egy vizsgálóbiró: hidegen és figyelmesen.

Károly csakugyan nem hallgatott el semmit. El
mondott mindent a legaprólékosabban.

(Folytatjuk.)
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R E J T V É N Y E K
1. Szórejtvény.

D  k e r e t
(B ekü ld te  Boda Mihály Törökszent miklósről.)

2. Pontrejtvény.

. ó . a  . m  . r . c

(B ekü ld te  ő r i  Erzsébet Csánigról.)

3. Szórejtvény.

ssiííy a  OOl telivér
(Beküldte. Nagy Mariska Jászkarajenöröl.)

4. Szórejtvény.

c s u k  a v u l l  l e s z  
< fe)

(B ekü ld te  Kardos Ernő Yindornyaszöllösröl.)

5. Szórejtvény.

Z J U N Í I i l  * i p a r o s
(Beküldte  Sípos Mihály Ka ka ma írót.)

6. Szórejtvény.

árm ádia folyóirat
(B ekü ld te  Mester István  ( ’sákvárról.)

7. Szórejtvény.

7  k i e s i  c i p ő  1 9 3 1
(B ekü ld te  Earka-sd y Jolán Eclsögörzsönuböl.)

S. Névrejtvény.
Nagyvárad. Eger, Komárom, Szeged, Debrecen, Ipolyság, 

Esztergom.
A nevek kezdőbetűit összerakva egy női nevet kapunk. 

(B ekü ld te  Tóth Iái jós Kcrkanéinet faluból.)

9. Szórejtvény.

szász ö r e g  y
(B ekü ld te  Virovecz írónké Bot hóról.)

10. Szórejtvény.

e s
e s  g e s

e s  g e s
e s  g e s

e s  g e s

(Beküldte Makrai Simon Gadnáról.)

A rejtvények helyes m egfejtését a m egfejtők és nyertesek 
névsorával a 11-ik szántban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények megfejtését tiz na* 
ix>n belül okvetlenül juttassák el hozzánk, mert az elkésve ér
kező megfejtő nevét nincs módunkban közölni.

Az 5-ik szám ban közölt rejtvények helyes megfejtésié:
1. Szórejtvény: Levente. 2. Szórejtvény: Képfelvétel. 

Szórejtvény: Az uj földesur. 4. T réfás ta lá n y : Kettő. ő. Szó
re jtv é n y : M agyar győzelem. G. S z ó re jtv é n y : Bolha. 7. S z ó re jt
vény: Színdarab. S. Xévrejtvény: Dobodéi. 9. Szórejtvény: 
Motorkerékpár. 10. Pontre jtvény : Jácintbokor kihajlott az 
utcára.

Helyesen megfejtették: Békefi László. Széles Lajos, Gálfi Antal. 
Német Imre, Nagy M. János. Lengyel Itőzsika, Dombos Iiózsi, Vörös 
\  ince, Gaehal Annuska. Tóth Lajos, Itendesi elöljáróság, Szebényi 
Ilonka, Tóth Ilonka, Farkas<ly Jolán, líurkali Gergely, Zambar I’éter, 
Nikhii István, Molnár Sándor, Földes Istvánné, Németh József, Varga 
Gábor. Kálmán Péter, Kerékgyártó Juliska. Kopa Zsigmond. Bán Lajos, 
Német Antal, Szilágyi Imre. Kis Juliska, Kerekes Erzsiké, Bobálc Imre, 
Juhász Gábor, Veréb Anna. Fábián Etel, Bálint Imre, Balázs Péter, 
Dömötör Anna, Asztalos Juliska. Horváth Sándor és Kecskés Ilona.

./u talom könyret nyertek:  Zambar Péter ( \y i r y y u la j) . Bur
kait Gergely (Tényöheyy), Kendesi elöljáróság (Rendes), Gálfi 
Antal (Szentes) és Lengyel Kózsika f Zala szá n tó ).

A G-ik szám ban  közölt re jl vények m eg fe jté sé t, a m egfejtők  
és n y e rte sek  n év so ráv a l e g y ü tt, jövő  héten  közöljük.

VÁSÁR ÉS PIAC
(F ő v á r o si áruk feb ru ár  hó 10-án.)

G A B O N A T Ő Z S D E
KÉSZÁRUPIAC

A k é s z á r u p i a c o n  jegyzett árak olyan terményekre 
vonatkoznak, melyeket az eladó azonnal (prompt) szállítani, a 
vevő azonnal fizetni köteles. Ezek az árak tellát a termények 
valóságos forgalmi árát jelentik. Budapesten.

llu:,l. tiszaridóki 77 kg-os 14.50—14.63, 78-as 14.65— 14.73.
79 es 14.85 15 lő. 80-as 14.90 15.30. felsőtiszai, jászsági, dunán
túli. pestvidéki és bácskai 77 kg-os 14.35 14.50, 78-as 14.50 14.05.
7 9 -s 14.70 14.85. SO-as 14.75 14.90 pengő. — Rozs, pestvidéki 
10.05— 10.75, egyéb 10.05— 10.75. Árpa tak., elsőrendű 15.75-
10.25, másodrendű 15.00 -15.50. sörárpa. felv. 19.00—22.50. egyéb 
17.00- 19.00. Zab, elsőrendű 18.75— 19.00. másodrendű 18.50 
18.75. Tengeri. tiszai 13.90 14.00, egyéb 13.85— 14.00. Korpa
11.50 11.75 pengő métermázsánként.

HATÁRIDŐPIAC
A h a t á r i d ő  p i a c o n  jegyzett árak olyan termé

nyekre vonatkoznak, melyeket az eladó csak bizonyos idő 
múlva köteles szállítani, a vevő pedig ugyanakkor fizetni. Ha 
valaki példáid novemberben márciusi búzát vesz, illetőleg 
elad. akkor az eladónak márciusban kell szállítani a búzát, 
a vevőnek pedig ugyanakkor kell fizetni az árát.

lluza márciusra 14.80— 41.87, májusra 14.90— 14.98. — Rozs 
márciusra 11.19— 11.20. májusra 11.15— 11.10. — Tengeri májusra 
12.22- 12.24 pengő métermázsánként.

Vetőmagpiac. ( i Mauthncr Ödön maptermelő és magkereskedelmt 
rt. heti jelentése): A tavaszi vetőmagvak élénk kereslete az elmúlt hé
ten is tovább tartott. Lóhere magból több tétel febérbárcás áru került



20 V A S Á R N A P 1931. február 22.

eladásra, míg délvidéki, hazai termelésre alkalmatlan áru iránt alig 
mutatkozott érdeklődés. Lticcrnamagnak kereslete, különösen belföldön, 
szintén megélénkült, a külföldi érdeklődés is némileg javult. \yu lsza . 
paktumig továbbra is szilárd. Jó kereslete van príma minőségű fehérherc- 
m k  magtermelés céljára, továbbá baltacimmagnak. Tavaszi bükkönyben 
tartott árak mellett nagy a forgalom. Takarmányrépamag ára nem vál 
rozott. legelsőrendü. megbízható minőségnek a lefolyt héten is jó keres
lete volt. 1 budapesti áru és értéktőzsde hivatalos jegyzései 100 kilo 
-pata inon ként. nyersáruért, budapesti paritásban: Káposztarepce 26 -  
27, köles 13.50— 15.50, lucerna 145— 165. lóhere 165— 185, tavaszi bük
köny 10 20.50. lenmag elsőrendű 35- 36. lenmag másodrendű 31—32.
napraforgó 14.50 19. muharmag 13 14, csillagfürt. fehér, lapos 14
15. Viktória-borsó 14— 18, zöldborsó 13^-16 pengő.

Kiszt. 1 nyílt piacokon: Búzadara 46 50. duplanullás finom tészta-
liszt 36 40. nullás 36—40, kettes főzőliszt 32—38. négyes kenyérliszt
28— 36 fillér kilogrammonként.

Takarmány-vásár. Réti széna másodrendű 7—7.80, réti széna bar 
madrendü csomagolásra 4—6.75, muharszéna 9—9.25, lucernaszéna 
10—10.25. muhar- és szénakeverék 6.50. alomszalma másodrendű 2— 
3.50 pengő métermázsánként.

A b rak tak arm án y  piac. Árpakorpa 12, borsóhéj 10, l»orsókorpa 
11. buzakonkoly 10. konkolydara 11. lenmagpogácsa 21. napraforgó- 
pogácsa 15. repcepogácsa 11, rozskonkoly 9.50. rozskorpa 12. rozs 
ocsu H». rozstakarmányliszt 15.50, szójabab pogácsaliszt, nagyban 23. 
szójabob pogácsaliszt, kicsinyben 25. tökmagpogácsa 19 pengő méter 
mázsánként.

Cirokszakái. Takaró szalma (uradalmi) 28 30, takaró szalma 
(kisgazdától) 26—28. bélésszalma (uradalmi) 26—28, bélésszalma 
(kisgazdától) 24—26 pengő métermázsánként. Cirokmag 9 pengő 
métermázsánként.

Tény é«.zmarhák és jármosökrök. Elsőrendű belföldi jármos ökör 
(tarka) 0.92 0.94. elsőrendű belföldi jármos ökör (fehér) 0.90—0.92,

2 éves üszők 0.90—0.92, 1%—2 éves tinók 0.92—0.94, fiatal.
íriss fejős tehén 1.10—1.26 pengő kilogrammonként élősúlyban.

Nyersbőr. M&rhabőr (minden súlyban) magyar 0.90, tarka 1.— , 
borjubőr (hosszú lábbal) 1.60 (7 kilón felül 10 százalékkal olcsóbb), 
bárány bőr 1 p?ngő kilogrammonként.

V á g ó m arh avásár . Ökör legjobb minőség 84 94, kivételesen 100,
közép 72—82, gyenge 58—70. bika legjobb minőség 88—92. közép 
76 86. tehén legjobb minőség 80—90. közép 64—79. gyenge 56—64. 
bivaly és növendék nem volt. Csontozni való 36—50 fillér kilogram
monként élősúlyban.

Sertésvásár. Könnyű 108—112, közép 112—116. nehéz 116 188 
fillér kilogrammonként élősúlyban.

Szu ró m ar ha vásár. Élő borjú, belföldi szopós, elsőrendű 1.40 
1.50, másodrendű 1.16— 1.38 pengő kilogrammonként élősúlyban.

Lóvásár. Igás kocsiló (nehéz, nyugati fajta) 280—525. igás 
kocsiló (könnyű, nyugati fajta) 220—400, szamár 96. alárendeli 
minőségű lovak 50 296, vágólovak 38 200 pengő darabonként

H c s v á s á r .  Mai b a b u s , a n y í l t  p ia co k o n :  Rostélyos. vastaghátszin, 
■fisál. feh é rp e c se n y e , uómhöly ti fe lsá l 180 3 20 . f a r tő ,  h á ts z ín  180
320. csontos oldalas, tarja 1 16 280, szegye 126 266. gulyásnak való
126 226 fillér kilogrammonként. — Borjúhús: Felszeletelt comb 360
186. siitnivaló 180—366. pörköltnek való l 16 216 fillér kilogrammon
ként. I l i i t -  és bárányhus. Juhcomb 186- 246. gerinc, lapocka 120— - 
166. pörköltnek való 100- 246, bárányhus. hátulja 266 260, eleje 146

200 fillér kilogrammonként. Sertéshús: Friss karaj 210 290, friss
■ ami). tarja, lapocka 188 220. friss oldalas 160—-210. vi-w velővel

füstölt lielylwl’ karaj, tarja, lapocka, oldalas 200— 320, vidéki
286 360. olvasztani való szalonna 136— 148. sózott kenyérszalonna
156 186. füstölt 166 200. háj 140 164, zsíros tepertő 160—200.
helylx-li sertészsír 156- -164 fillér kilogrammonként.

B arom fi és  to já s . X'íő állatok a nyílt piacokon: Tyuk 250 -400, 
csirke 1 16 306. kappan 356 150 fillér darabonként. Leölt állatok
lyuk isii -220. csirke 220 320. kappan 256 326, hízott ruca 200— 
236. bízott lúd 200- 230. bízott pulyka 186 260. sovány 160 180. 
ludmáj 500 1000. ludzsir és háj 206--236 fillér kilogrammonként.
Tojás: Friss teatojás 12 -13, főzőtojás 11 12 fillér darabonként.

Vad. 1 nuilt piacokon: Nyúl bőrben, darabonként 306 -466, ki
fejtve, bőr nélkül 116 120. fácán darabja 256—350, fogoly darabja
186. fenyvestnadár 86 166, szarvascomb 256—300. gerinc 300—600,
lapocka 150 200. egyéb 86—100. őzgerinc 600. comb 300, egyéb 166
266, vaddisznógerinc 256. comb 256, egyéb 106—200 fillér.

H al. Eiö állatok a nyílt piacokon: Harcsa 386—500. csuka 246 
166. ponty 200- 260 fillér kilogrammonként.

Tej- és  tejterm ék ek . .1 nyílt piacokon: Teljestej 2 6 —32. aludttej 
166, tejszín 266- 326. tejföl 146 200. centrifugált teavaj tömbben
326 406, 10 dkg.-os csomagolásban 380 — 460. főzővaj 210 320, szé
liéit vidéki vaj 280...  320, tehéntúró 70— 106, sovány tehéntúró 40—66,
lubturó 220— 240. kevertturó 180—200. hazai ementáli sajt 320 180,
hazai grói sajt , iiazai trappista 240 360 fillér kilogrmmonként.

Z öld ség . 1 nyílt piacokon: Sárgarépa kilogrammja 12—22, sárga
répa zöldjével csomója — .— . petrezselyem kilogrammja 30—40, petre- 
zs.-ly<-ni. zöldjével csomója — .— , zeller újdonság, zöldjével darabja 
‘ 15. zeller kilogrammja 14—26, kalarábé, zöldjével darabja 20—30,
‘•szifajta kalarábé kilogrammja — .—. kevert zöldség 28— 36. vörös

hagyma. zöldjével csomója 6— 8, makói vöröshagyma kilogrammja 10 
— 12, közönséges vöröshagyma 8—10. fokhagyma 70—120, uj zöldfok
hagyma csomója — — , kilogrammja — .— , cékla 16—30, hazai fejes
káposzta, nyári újdonság 24— 30, savanyított káposzta 32 —36, kelká
poszta 26-—60, vöröskáposzta 24 36. karfiol 50 -80, fejessaláta 10
- -20, torma 50—120, burgonya 14 16, Ella 12 14. közönséges 10—
12. kifli 16—24. kelbimbó 120 186. tömör csiperkegomba 200 -360,
szárított gomba 600—1500, fekete retek kilogrammja 16 -30, hónapos 
retek csomója 20 -46, ecetes ugorka 120- 140. vizes 90— 100, savan.vi 
tott zöldpaprika kilogrammja KM) 140. főzőtök 24 30. paradicsom,
újdonság 56— 70. sóska 200 -360, tisztított paraj 70- KM), gyökeres 
60 80. főzött paradicsom literje 50 70 fillér.

Gyümölcs. I nyílt piacokon: Nemes fajalma 90 180, közönséges
50 120, rétesalma 70— 100. szilvaiz 120—160. gyümölcsíz 140—360.
kemény héjú dió 90 140, dióbél 320 500. héjazott mogyoró 280- 366.
héjazott mandula 320 360 fillér kilogrammonként.

F ű szer , m ák, n»éz. é s  h á z isza p p a n . 1 nyílt piacokon: Édesnemes 
paprika 360—410. félédes, gulyás 320—360, rózsapaprika 240—280, 
erős 166—200, kereskedelmi 120 140. kék mák 100 120, pergetett
méz 140—160, házi szinszappan 136 160. közönséges háziszappnu 96

120 fillér kilogrammonként.
Sz.árazfözelék és  szá ra z tészta . 1 nyílt piacokon: Lencse 36— 60, 

hántolt feli*s borsó 18—80. fehér aprószomü bah 36—48, nagyszemü 
56— 80, színes 32—52, finom árpakása 80 120. durva 56—80. tojásos
tarhonya 100—140 fillér kilogrammonként.

P a p rik a . Termelői árak kilogrammonként Szegeden: Édesnemes 
paprika 1.90- 2.40, félédes paprika 1 .4 0  1.60. rózsapaprika 0.90—
J. 10, másodrendű paprika 6.56 0.66, hamu.drendü paprika 0.30—
6.35. füzéres csöves paprika füzérenkint 2 .50-—1.20 pengő. Kalocsán: 
édesnemes paprika 1.90 -2. rózsapaprika 1.10— 1.25, másodrendű 
paprika 0.45 0.80. harmadrendű paprika 0.20—0.25. füzéres csöves
paprika 0.60 1.06 pengő kilogrammonként

K orpiac. Homoki vidéken, kist. rtnciönél hektoliterfokonkint 6.96 
-1.10 pengős árban lehet vásárolni. Ilyen áru iránt állandóan van 

némi érdeklődés és a piacra kerülő áru, ha vontatottan is. de vevőre 
talál. Uradalmi téti lek ára már sokkal nyomottabb és ilyen iránt
a kereslet változatlanul csekély.

F a p ia c . Belföldi biikkhasáb kisebb tétel vételénél 320—335 pengő, 
nagyobb mennyiségek termelői ára 310- 320 pengő budapesti paritás
ban. mig tölgy és cserhasáb 260 -280 pengő vagononkint. Friss ter
melésű bükkhasábért az erdőbirtokosok 200—220, tölgy- és cserhasábért 
160 180 pengőt kérnek a feladóállomáson. Importfa az 58 pengős
vámmal együtt budapesti paritásban 315— 365 pengő. - Fenyőfában 
lassan indul meg az üzlet. Keményjábun csak elvétve jönnek létre 
kisebb üzletkötések, rendkívül nyomott áron.

Szesz és szeszesitalok. A szeszüzletben a forgalom az összes szesz 
kategóriákban gyérebb volt és az árak változatlanul jegyeznek. A 
iletaiiforgalomban finomított és denaturált szeszben volt forgalom és 
denaturált szesz 100 literen felüli vételeknél 64 pengőn kelt el ab 
szolut hektoliterenként készpénzfizetés mellett. (.'yiimölrspálinka. 
A forgalom tórkölyszcszberi és szilvapálinkában a rendes keretek között 
mozog, változatlan árak mellett. Borpárlat 3.46 -3.66 pengő 10.066 
literfokonkint ab termelői állomás +  2% forgalmi adó.

Id egen  pénzek vételi é s  e lu d ási ára  feb ru ár  hó 16-án. Az els«> 
szám azt az összeget jelenti, melyet kapunk a banktól akkor, ha el 
adunk idegen pénzt. A zárójelben levő szám azt az összeget jelenti, 
melyet nekünk kell a banknak fizetni, ha idegen pénzt vásárolunk. 
Egy pengőnél több'* 1 kerül egy darab: angol font 27.74 (27.82) ; dollár 
570.20 (575.26) ; hollandi forint 229.30 (230.40) ; német márka
135.75 (136.35); svájci frank 110.20 (110.70) pengő. Egy pengő 
nél kevesebbe kerül: esebkorona 16.86 (16.98); szerb dinár 10.02 
(16.10); francia frank 22.40 (22.70); lengyel zloty 63.85 (64.25); 
román lei 3.375 (3.415); olasz líra 29.85 (36.15); osztrák schilling 
so.20 (80.65) fillér.

Aran>- és e-ziistpénzek. Htiszkoronás arany 22.9 (23.10); ezüst 
.•gykoronás 0.22 (0.23) ; ezüst régi forintos 0.59 (0.60) ; ezüst öt- 
koronás 1.20 (1.22) pengő daraltonként.

F E L E L Ő S  SZ E R K E S Z T Ő : M A Y B B  E M IL. 
K IA D J A : AZ Ü J BA R Á Z D A  L A P K IA D Ó  B T . 

F E L E L Ő S  K IA D Ó ; IIERC ZEG  J E N Ő .

Eredeti angol THE CHAMPION és saját 
készítésű Royal 
Star kerékpárokat 
180 P -tői havi 16 P 
részletre. Kerék* 
p ér -a lk a tr éa z e k e t  
n a g - y b a a i  Á r b a n  ; 
KQlsó gumi „ .. 5.40 
belső ...........1.80

UtN6 IBKflB í j  FIK kerékpárnagykereskedfik
B a d a r a i t ,  VHL kar., J A u d -k & n ri 41. n i * .  
Arfctyiaék WÖU képpel lágyé*. A la p o n  1809.

E^Ih l^TB B  szakorvos, vér-, bőr- 
I r i  ■ ■  f c a i ^  ■  és nemi betegeknek
rendel egész nap. Budapest, V II., R Á K Ó C ZI-UT 32.
1. EM . 1. A J T Ó .-------------Rókus-kórházzal szemben.

Gyújtsunk
elő fizetők et

a
VASÁRNAP
szám ára!

Európa Irodalmi és Nyomdai BészvéaytáraaBág. (Igazgató: Schmtdek Tibor dr.), Budapest, ó-utca 12.


